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OPĆINSKI PRORAČUN

Za bolje uvjete u odgoju i obrazovanju

KAPITALNI PROJEKT 

Novo leto - nova škola

TURISTIČKA ZAJEDNICA

Čavle - popularna 
kulturna destinacija

Srićan Božić 
               i Novo leto
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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. (školska)   250 111
Matejčić Dokoza, Sanja dr. 	             259 868
Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.    259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predšk.)  259 644
Patronaža 		             259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr. 		             259 527
Rogoznica, Zdeslav dr. 	            250 993

Ljekarna:		             545-391

Župni ured:     
• Cernik      		             259-638
• Grad Grobnik   		             250-150

Matični ured Čavle: 	            259-512

Knjižnica Čavle: 		             208-313

Osnovna škola
• Čavle: 		             259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 		             296-774
Dječji vrtić «Čavlić»: 	            259-513
Javni bilježnik:		             545-326
Turistička zajednica:	            549 120
DVD Čavle: 		             250-285
Dimnjačar: 		             250-366

Adresa: 51219 Čavle
Krenovac 2
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr

Stanovništvo i površina

Naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša
Zamjenica općinskog načelnika

Ivana Cvitan Polić
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
Adresa: 51219 Čavle, Čavja 31
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme
Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
     ponedjeljak - petak:             08.30 - 14.00  
     pauza:                                      11.00 - 12.00

Turistička zajednica
(Dom Čavle, pokraj glavnog ulaza)
     ponedjeljak - petak:             08.00 - 13.00  
     subota:                                     09.00 - 12.00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
     pon. - sri. - pet.	                    09.00 - 13.00
     utorak - četvrtak                  15.00 - 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
     pon. - pet. 	                    07.30 – 19.30
     subota 	                    08.00 – 12.00

Grb
Grb Općine  
Čavle je crveno  
polje na štitu,  
s ukrštenom sabljom i buz-
dovanom srebrne boje te 
drškama boje starog zlata.

Svečana  
zastava
Boje starog  
zlata s grbom  
u sredini  
iznad kojeg je  
natpis zelenim slovima 
“OPĆINA ČAVLE”.

Ispod grba su grane s 
lišćem lipe i hrasta zelene 
boje.

Zastava
Temeljna boja zastave 
staro zlato u čijoj je 
sredini grb.
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Poštovani čitatelji i dragi mje-
štani, 

godina se primiče kraju. Upra-
vo godini i godinama posveće-
na je ova Gmajna. Obradili smo 
najvažnije informacije i približili 
ih vama. Puno je toga iza nas, a 
mnogo toga i tek nam slijedi. 

Dinamično razdoblje je pred 
svima nama. Najvažniji projekt 
je dogradnja osnovne škole. No-
vih osam učionica, kabineti, sa-
nitarni čvorovi, čak i lift za djecu 
smanjene pokretljivosti. Među 
našom djecom, polaznicima 
škole i nastavnicima vlada veliko 
uzbuđenje. A općinski vijećnici 
i čelnici koji su odluku donijeli 
osjećaju ponos. 

Vrlo aktivno je i ovoga puta 

bilo u civilnom životu općine. 
Održane su izborne skupštine, 
ali zadovoljstvo društvenim 
angažmanom i socijalnim živo-
tom najbolje se odražava u či-
njenici da niti jedna udruga nije 
promijenila svoje vodeće ljude. 

Posebno smo ponosni na hu-
manost naših sumještana. Teš-
ko se mogu ukratko nabrojati 
sve humanitarne akcije, doista 
ih je mnogo. Lijepo je pomaga-
ti. Tako usrećujete mnoge. Sebe, 
ali i one koje darivate. Sreća se 
tako umnožava. 

A srećom i smijehom prštao 
je i Dom kulture. Tekle su suze 
u potocima... Ali od smijeha. 
Poznati glumci poput Pervana, 
Sokolovića, Kerekeša, Tarika 
Filipovića ili Jadranke Đokić 
punili su Dom kulture. I to tu, 
u Čavlima. To je ono što svima 
nedostaje. A Općina i Turistička 
zajednica su prepoznale taj tre-
nutak i Čavle su postale kultur-
na hit destinacija prošlih neko-
liko subota.    

U rubrici Zabava, pročitat ćete 
među ostalim Linkolnov citat 

“Nije važno koliko je godina u na-
šem životu, nego koliko je života 
u našim godinama”. Slažete li se? 
Neki žive kratko, al ostave dubok 
trag. Vođeni tom mišlju, želimo 
vam da blagdane koji su pred 
nama provedete s onima koje vo-
lite. Daleko od trgovačkih centara, 
a blizu obiteljskih ognjišća.  Učini-
te neko dobro djelo, posjetite bole-
snog susjeda, pomognite siromaš-
nom, zagrlite tužnog. Dobrota se 
dobrim vraća, a ljubav se množi. 

A kad blagdani prođu. Svi na 
Platak! Mnogo je novosti tamo. 
Uzmite sanjke i spustite se tubing 
stazom, doživite adrenalinsko 
sanjkanje, vratite se u djetinjstvo. 
Šetajte po snijegu, grudajte se 
kao nekad, uživajte u ljepoti pri-
rode. A ako i to nije dosta. Ne bri-
nite, već na Tri kralja počinje Me-
sopust. Stavite masku na glavu i 
zabavite se kao nikad do sada.

U ime cijele ekipe koja je napra-
vila i ovu Gmajnu, želim vam če-
stit Božić i najsretniju novu 2017. 
godinu! 

Do čitanja, 

Sandi Bujan Cvečić       

Načelnik Općine Čavle i 
članovi Općinskog vijeća 

svim mještanima  
Čavala i čitateljima Gmajne  

žele sretan Božić i 
sretnu 2017. godinu!

DDK ČAVLE

Dvadeset godina darivanja krvi (str. 14)

ONI SU BUDUĆNOST OPĆINE

Dodijeljeno 60 stipendija (str. 12)

DRUŠTVO NAŠA DJECA ČAVLE

Široke ruke svetoga Nikole (str. 15)

BOĆARSKI KLUB „ČAVLE ŠB“

Nastavak dominacije državnih prvakinja (str. 21)
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OSVRTI

Jedna cinična izreka kaže da je glavni zadatak svake vlasti 
da prije izbora obećava velike projekte, a poslije objaš-
njava zbog čega ih ne može realizirati. U našoj Općini, 

međutim, sudeći po brojnim tekstovima na stranicama ove 
Gmajne, tome nema ni traga. Ovdje se najprije definiraju 
potrebni projekti i raspoložive mogućnosti, a potom pristu-
pa njihovoj realizaciji. Nikada ništa ne ostaje na riječima ili 
u zraku. Predstojeća dogradnja zgrade Osnovne škole Čavle, 
može se reći, školski je primjer takve prakse.

Navedena praksa, koju zastupa i u svakoj prilici ističe Želj-
ko Lambaša, načelnik Općine Čavle od 1997. godine, plod 
je odgovornog rada svih općinskih organa, počevši od Op-
ćinskoga načelnika i njegovih suradnika, preko Općinskoga 
vijeća, pa do općinske uprave. Naravno, takva je praksa u 
krajnjoj instanci i plod skrivenih silnica društvenoga men-
taliteta, te navika i potreba svih ljudi koji žive na području 
naše Općine.

Takvim radom Općina Čavle je od svoga osnutka 1993. 
godine do danas ostvarila niz velikih kapitalnih i drugih 
projekata koji ostavljaju vidljivi trag i unapređuju svakod-
nevni život više od sedam tisuća njenih stanovnika. Pored 
realiziranih razvojnih projekata ona je iz godine u godinu 
održavala, u okviru svojih nadležnosti i mogućnosti, i visoki 
društveni standard, kako socijalni i zdravstveni, tako i kul-
turni i sportski. 

Općinski proračun
Općinski proračun, o kojemu već niz godina Gmajna dono-

si poseban prilog s detaljnim obrazloženjem, financijska je 
slika ukupnog funkcioniranja naše Općine. On je, kako kaže 
zamjenica načelnika Ivana Cvitan Polić, i svojevrsna knjiga 
prioritetnih potreba naših mještana, koje naša Općina u pra-
vilu uspješno zadovoljava. Jednoglasno usvajanje proračuna 
za 2017. godinu je, kako kaže predsjednik Općinskog vijeća 
Norbert Mavrinac, najbolja potvrda da je proračun dobro iz-
balansiran i da zadovoljava sve potrebe naših mještana.

Predlagatelji obično vole reći da je prijedlog njihova pro-
računa razvojan i socijalan. No da bi se moglo reći kako je 
proračun i doista takav, potrebno je da ga predstavničko ti-
jelo usvoji jednoglasno. Ovo pravilo u slučaju proračuna Op-
ćine Čavle za 2017. godinu potvrđuje i obrazloženje njegove 
strukture i pojedinih stavki, koje u Prilogu ove Gmajne daje 
načelnikova financijska savjetnica Nada Luketić.

Ukratko, navedeno obrazloženje izražava dvije stvari. S jed-
ne strane da se rasporedom pojedinih stavki proračuna za 
2017. godinu planiraju sredstva dostatna za održavanje vi-
soke razine općinskoga javnog standarda, komunalnog su-
stava, zaštite okoliša, socijalne skrbi i zdravstvene zaštite. S 
druge strane da su planirana značajna sredstva za ulaganje 
u nove projekte, među kojima je dogradnja zgrade OŠ Čavle 
središnji kapitalni projekt.

REZIME PROTEKLE GODINE NA STRANICAMA GMAJNE 

Novi kapitalni projekt  
     Općine Čavle

Općinski projekti
Ova je godina u Općini Čavle protekla u znaku priprema 

za spomenutu dogradnju zgrade OŠ Čavle. Koncem godine 
sve je spremno za izvođenje ovog kapitalnog projekta, uk-
ljučujući i potrebna proračunska sredstva. Zbog njegova ve-
likog značaja o njemu se na stranicama ove Gmajne govori 
u nekoliko tekstova, naravno s različitih aspekata. Pritom se 
u svima njima na neki način provlači misao da naša Općina 
danas ulaže značajna sredstva u vlastiti školski objekt kako bi 
osigurala viši obrazovni standard za našu školsku djecu, kojoj 
na različite druge načine pomaže od svoga osnutka.

Uz gospodarski i infrastrukturni razvoj, društveni život jed-
noga mjesta određuju događanja na kulturnom, sportskom 
i zabavnom polju. Načelnik naše Općine Željko Lambaša u 
svakoj prigodi ističe važnost ulaganja u takve namjene i svo-
je zadovoljstvo radom brojnih udruga u sportu i kulturi. Osim 
pozitvne društvene uloge, pritom osobito ističe i zapažene 
rezultate u dvoranskim sportovima, školu nogometa koja 
okuplja 200-tinjak djece, te kulturne manifestacije koje oku-
pljaju stotine i stotine mještana. 

Konkretnije osvrte o svim naznačenim pitanjima daju, kao 
i u svim prethodnim prednovogodišnjim izdanjima Gmajne, 
načelnikovi savjetnici za pojedina područja, Ivan Kruljac za 
socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, Ervin Bura za gospodar-
stvo, komunalno gospodarstvo i promet, Robert Zaharija za 
odgoj, osnovno obrazovanje i brigu o djeci, kulturu i tehnič-
ku kulturu i Nada Luketić za financije. (ZK)

Ova je godina u Općini Čavle protekla u znaku  
priprema za dogradnju zgrade OŠ Čavle. Koncem 

godine sve je spremno za izvođenje ovog  
kapitalnog projekta, uključujući i potrebna  

proračunska sredstva

Ovim projektom Općina ulaže značajna sredstva u 
vlastiti školski objekt kako bi osigurala viši obrazovni  

standard za našu školsku djecu, kojoj na različite 
druge načine pomaže od svoga osnutka

Zgrada OŠ Čavle
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Evo nas na kraju još jedne, po mom mišljenju vrlo 
uspješne i dobre godine. Prisjetimo se još jednom 
najvažnijih događaja po kojima ćemo ju pamtiti.  

Za sve mještane Rakovog i Bajčevog sela, koja bilježe dosta 
velik broj novih mladih obitelji, izgrađeno je i opremljeno dječje 
igralište. Sva ostala igrališta biti će popravljena i uređena do pro-
ljeća slijedeće godine. Uskoro će biti dovršena sanacija ograde na 
mostu prema Hrastenici koja već duže čeka na svoj novi izgled. 

U Gradu Grobniku otvoren je novi dio groblja s ukupno 246 
ukopnih mjesta čime bi se trebalo zadovoljiti potrebe barem de-
set godina. Kaštel će 2016. pamtiti po arheološkim istraživanjima 
koje su u njegovom atriju otkrile široj javnosti dosad nepoznat 
sadržaj. Ispred Kaštela kiparska kolonija radi na Parku skulptura 
koje će dogodine postati naš novi kulturni proizvod. 

Na našem Platku osvanulo je puno novih sadržaja koji su do-
datno obogatili njegovu ponudu, među kojima bih istaknula dva 

Norbert Mavrinac
predsjednik Općinskog  
vijeća Općine Čavle

Ivana Cvitan Polić
zamjenica načelnika  
Općine Čavle

Proračun usvojen jednoglasno

Uspješna realizacija planova

Dragi sumještani približava se kraj 2016. godine, a 
nakon toga i kraj rada ovog saziva Općinskog vije-
ća te koristim ovu priliku da dam osvrt našeg rada u 
protekle tri godine i prisjetim se nekih odluka Vijeća.

Jedna od značajnijih je pristupanje Općine Čavle  Riječkoj urba-
noj aglomeraciji čime su nam se  otvorila vrata za povlačenje zna-
čajnih sredstava iz EU fondova i to za izgradnju komunalne infra-
strukture, proširenje groblja u Gradu Grobniku, postavljanje javne 
rasvjete na potezu Metro-Bajta u Mavrincima, izgradnju niza no-
vih sadržaja na Platku, energetsku obnovu stare zgrade dječjeg 
vrtića, izgradnja novih dječjih igrališta i niz drugih projekata.

Ovaj mjesec donijeli smo proračun za 2017. godinu, najvaž-

niji dokument koji donosi Općinsko vijeće svake godine. Sretan 
sam i ponosan što je proračun izglasan jednoglasnom odlukom 
svih članova Općinskog vijeća i to najbolje govori da je prora-
čun dobro izbalansiran i kako zadovoljava sve potrebe mještana 
Općine Čavle.

Ove godine Općinsko vijeće  donijelo je još jednu važnu odlu-
ku, odluku o izgradnji tj. dogradnji zgrade Osnovne škole Čavle. 
Bit će izgrađeno osam novih učionica, novi sanitarni čvorovi, lift 
za djecu smanjene pokretljivosti, kabineti za učitelje. Zapravo, 
sve što je potrebno za  održavanje nastave. Taj kapitalni projekt 
naše Općine uvelike će doprinijeti kvaliteti same nastave, ali i 
omogućiti bolje korištenje sportske dvorane te ostalih sadržaja 

nova dječja igrališta, tubing stazu, pokretnu traku na Baby liftu i 
na Pribenišu. Dovršeno je i  proširenje ceste prema Platku čime bi 
se trebali riješiti svi dosadašnji problemi s čišćenjem snijega i pro-
hodnosti ceste u zimskom periodu. Veliki dom na Platku također 
se uređuje, pa će u ovoj zimskoj sezoni skijašima na raspolaga-
nju biti kuhinja i restoran u prizemlju, a svoj djeci uređen je novi 
dječji kutak. Invalidi će od sada u dom ulaziti uz pomoć rampe. I 
Mali dom na Platku dobio je nove zakupce, pa očekujemo da će u 
2017. otvoriti vrata i iznenaditi nas svojim novim ruhom. 

Osim kapitalnih projekata, ne smijemo zaboraviti čitav niz 
uspješno realiziranih programa u sportu, kulturi, zdravstvu, soci-
jali, te se ovim putem zahvaljujem svima koji su tome doprinijeli. 

Namjerno još uvijek nisam spomenula naš najveći projekt na 

OSVRTI

To što je proračun izglasan jednoglasnom odlukom 
najbolje govori da je proračun dobro izbalansiran i 

kako zadovoljava sve potrebe mještana Općine

koji će biti na raspolaganju mještanima.
Zahvaljujem se svim vijećnicima na sudjelovanju i konstruktivnom 

radu u Općinskom vijeću za boljitak naše Općine i života u njoj.

I na kraju ove godine svim mještanima čestitam u ime 
Općinskog  vijeća Općine Čavle i u svoje osobno ime sretan 

Božić te sretno i uspješno novo leto!

kojem tako mukotrpno radimo, a riječ je o dogradnji OŠ Čavle. 
Projekt je u vrlo kratkom roku dobio građevinsku dozvolu, a ovih 
dana očekujemo izvedbeni projekt nakon čega pokrećemo po-
stupak javne nabave. Zahvaljujem se svim općinskim vijećnicima 
koji su prepoznali važnost projekta te jednoglasno prihvatili sve 
potrebite odluke za njegovu realizaciju. Također zahvaljujem i 
Primorsko-goranskoj županiji i Ministarstvu regionalnog razvoja 
i europskih fondova koji će financijski pomoći dogradnju škole. 
Upravo početak izgradnje, uspješan postupak javne nabave i kva-
litetan izvođač radova moja je najveća želja u 2017. godini jer sam 
sigurna da će se odjek ovog projekta osjetiti u našoj zajednici još 
vrlo dugo. Tu je još čitav niz planova koji se daju iščitati iz novog 
proračuna, a vjerujem da ćemo ih sve uz malo sreće realizirati 
uspješno kao i dosad. 

Za kraj želim svim našim mještanima čestit Božić,  
ugodne blagdane i puno sreće, zdravlja i uspjeha u  

novoj 2017. godini. 
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OSVRTI

Zamolili smo Ivana Kruljca, savjetnika načelnika za 
socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, za kratak osvrt na 
stanje i aktivnosti u protekloj godini na području so-
cijalne skrbi i zdravstvene zaštite u našoj Općini. 

- I u protekloj godini Općina Čavle je za svoje mje-
štane osigurala, sukladno Odluci o socijalnoj skrbi, 
realizaciju svih prava predviđenih Programom zdrav-
stvene zaštite i socijalne skrbi. Riječ je o raznovrsnim 
pravima koja mještani ostvaruju sukladno važećim 
kriterijima, a za koja je u proračunu za 2016. godinu 
raspoređeno ukupno 1,8 milijuna kuna, od čega za 
socijalnu skrb 1, 3 milijuna, a za zdravstvenu zaštitu 
571 tisuću.

Od brojnih socijalnih prava u ovoj prigodi izdvaja-
mo samo neka. Tako je pravo na jednokratnu novča-
nu pomoć do početka prosinca ove godine ostvarilo 
148 obitelji, dok je za ovu namjenu ukupno je isplaće-

na 271 tisuća kuna. Primatelji ove pomoći uglavnom 
koriste i pravo na besplatne učeničke marende, prije-
voz učenika i knjige. Spomenimo još i da je u tradici-
onalnom uskrsnom i božićnom darivanju osoba sta-
rijih od 70 godina dodijeljeno ukupno 1400 paketa.

Osim socijalne skrbi Općina Čavle od svoga osnut-
ka osigurava za svoje mještane i znatno veću razinu 
zdravstvenog standarda od osnovnog. Tako je, među 
ostalim, različite preventivne zdravstvene preglede 
do početka prosinca koristilo ukupno 820 osoba. 
Spomenimo još mogućnost mjerenja tlaka i šećera u 
našoj ambulanti svako jutro od 8 do 9 sati, moguć-
nost korištenja raznih ortopedskih pomagala, te če-
tiri ovogodišnje akcije DDK u kojima je prikupljeno 
ukupno 320 doza krvi. 

Svim mještanima naše Općine želim čestit Božić 
i sretnu Novu godinu

Do 8. prosinca  
jednokratnu  

novčanu pomoć  
koristilo 148 obitelji, 

a različite  
preventivne  
zdravstvene  

preglede 820 osoba

Ivan Kruljac, savjetnik načelnika za socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu

Viši socijalni i zdravstveni standard

Kao i sve ove godine, Općina smo koja polučuje do-
bre rezultate u svim segmentima djelokruga rada JLS. 
Iako je ove godine proračun „skresan“ zbog odluka 
Sabora i Vlade RH, za preko 20% uspjeli smo realizirati 
sve narečene programe i obveze te započeti radnje 
oko proširenja Osnovne škole Čavle. 

Dječji vrtić kojeg smo otvorili prošle godine poka-
zao je svrhu izgradnje jer je uz daleko bolje uvjete 
smješteno puno više djece, te više nema potrebe za 
traženje mjesta u vrtićima izvan naše Općine. 

Uskoro će izaći i natječaj za izvođenje radova na 
proširenju OŠ Čavle, što će u konačnici polučiti rezul-
tatom kvalitetnije nastave, rasterećenjem dvosmjen-
ske nastave, i ugodnijem boravku u školi. Zajedno sa 
PGŽ idemo u realizaciju ovog projekta te se nadamo 
da će do početka iduće školske godine biti realiziran. 

Moram naglasiti da naše udruge kako u sportu tako 
i u kulturi i dalje polučuju izuzetne rezultate osvajaju 
nagrade, a pogotovo u sportu sam ponosan na mlade 
sportaše i sportašice koji garantiraju nastavak dobrih 
rezultata i u narednim godinama. Također kulturne 
manifestacije sve odreda ostvarile su svoju svrhu da 

Ostvareni svi programi

Zamolili smo načelnikova savjetnika 
Ervina Buru za kratak osvrt na aktual-
no stanje u gospodarsko-komunalnoj 
i prometnoj sferi u našoj Općini, te na 
planirane glavne aktivnosti u budu-

Ervin Bura, savjetnik načelnika za gospodarstvo, komunalno gospodarstvo i promet

Multiplikativni učinci Platka

ćemu razdoblju. U nastavku donosimo 
glavne naglaske naglaske iz našega razgovora.

- U prošlom razdoblju raspolagali smo, zbog izmjene nekih pro-
pisa, s manje proračunskih sredstava. Međutim, zbog ranije iz-
građene komunalne infrastrukture – voda, ceste, rasvjeta i drugo 
– taj se manjak nije i primijetio u tolikoj mjeri. Dio infrastrukture 
još je u izgradnji, što se prije svega odnosi na plinsku instalaciju, 
čija izgrađenost danas obuhvaća više od polovice područja naše 
Općine, te ne kanalizaciju koja je izgrađena na nešto manje od 
polovice našega područja. Nastavak izgradnje kanalizacije pred-
viđen je za 2017. godinu, kada se očekuje i Energovo usporedno 
praćenje radova.

U gospodarskoj domeni i ove smo godine za poduzetnike osi-
guravali povoljnije kamate na kredite. Glede poslovnih zona, 
zbog problema s rješavanjem imovinsko-pravnih odnosa na po-
dručju PZ Soboli u sljedećoj godini težište planiramo prebaciti na 
PZ Gorica. U sklopu Riječke urbane aglomeracije u 2017. godini 
možemo očekivati i početak ulaganja europskih sredstava u naše 
već prijavljene projekte. Posebnu pozornost ćemo posvetiti, kori-
steći moderne tehnološke sustave, i uštedama na javnoj rasvjeti.

U sljedećoj godini Motoklub Kvarner i Automotodrom Grobnik 
planiraju pristupiti preasfaltiranju piste. Nastavljaju se i daljnja 
ulaganja u Platak, na kojemu se iz dana u dan događaju nove vid-
ljive promjene i koji zbog toga tijekom cijele godine bilježi sve 
veću posjećenost građana. Takvim razvojem Platka realno je oče-
kivati i odgovarajuće multiplikativne efekte, primjerice izgradnju 
novih ugostiteljskih objekata.

Svim mještanima naše Općine želim čestit Božić i sretnu 
Novu godinu

Piše:  
Robert Zaharija, 

savjetnik načelnika 
za odgoj, osnovno 
obrazovanje i brigu  

o djeci, kulturu i  
tehnološku kulturu

u njima sudjeluju udruge kao organizatori kao i veliki 
broj posjetitelja koji uživaju u tim manifestacijama. 
Nekoliko puta je u Novom listu naglašeno da Čavle 
postaju centar kulture i na to možemo biti ponosni 
a što je rezultat dugogodišnjeg ulaganja u kulturu i 
rada kulturnjaka entuzijasta. Podbacili su maškarani 
tanci, ali nažalost ne samo kod nas već i u gotovo ci-
jeloj okolici, kako zbog zakonskih zavrzlama oko pru-
žanja ugostiteljskih usluga tako i zbog očito gubljenja 
interesa za takvim vidom zabave. 

Narvano da smo zadovoljni sa radom i rezultatima 
u 2016. Godini ali uvijek ima prostora ako ima želje za 
još boljim rezultatima, a vjerujte želje ima ako moguć-
nosti dopuste. 

Sin juden naše Općine i sin juden dobre voje že-
lin berićetan Božić i Novo 2017. leto uz boji stan-
dard puno zadovojstva i smiha.

Neka van je srićan Božić i Novo leto, / Se loše i se nevajato 
bilo van zeto, / A ono dobro i se ča vas srićnin dela, / Neka 

bude bohorato i vrića jubavi vela, / Zdravja, mira i puno dobre 
i lipe voje, / Ma se neka van bude  va Novon letu boje.
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ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Dogradnja OŠ Čavle 

je još jedan kapitalni 

projekt Općine Čavle  

ki se po veličini  

investicije, ali i po 

važnosti za celu  

zajednicu more  

svrstat uz bok lani  

otprtomu dičjemu 

vrtiću, pred par let 

storenoj sportskoj 

dvorani va Mavrincih i 

još ranije  napravjenon 

boćarskon domu na 

Hrastenici

Novo leto – nova škola
Uz obrazloženje općinskoga pro-

računa za 2017. leto, dogradnja 
Osnovne škole Čavle glavna j tema 

ovoga, blagdanskoga broja Gmajne. Kako 
i ne bi bila kad je riječ o još jednon kapital-
non projektu naše Općine ki se po veličini 
investicije (skoro 12 milijonih kun) ali i po 
važnosti za celu zajednicu more svrstat uz 
bok lani otprtomu dičjemu vrtiću, pred 
par let storenoj sportskoj dvorani va Ma-
vrincih i još ranije  napravjenon boćarskon 
domu na Hrastenici. Građevinska dozvo-
la j dobivena, soldi su osigurani, još triba 
samo zibrat poduzeće ko će delat i radovi 
moru počet..

Tako će Čavja samo leto i pol otkako j na-
činjen novi vrtić, opet postat velo gradili-
šte, a čavjanska škola će za malo više od 
leto dan dobit još osan učionic va tzv. no-
von krilu, tamo va non dolcu prema am-
bulanti, kadi smo se mi školani za veloga 
odmora i prvo nastave igrali trule kobile 
i drugih igar samo da nan misli odlutaju 
od škole (onda kad smo došli va srednju 
školu v Riku videli smo da oni isto znaju 
za tu igru, samo ju zovu cukar i kafe). O, 
mladosti....

Od tri do jedne smjene
O čavjanskoj školi već san pisal va Gmaj-

ni, mislin da j to bilo u povodu nike obljet-
nice, ali kad je prilika vavik se j lipo sjetit 
te naše obrazovne ustanove kadi smo 
upili prva znanja i valda nikoga vranića i 
naučili. Današnja školska zgrada datira z 
1965. leta, prvi put je dograjena početkon 
osandesetih let, a sad će evo bit i drugi put 
kako bi se nastava mogla održavat va jed-
noj smjeni. Ipak, moran izrazit miću sum-
nju va tu prvu dogradnju. Najme, stalno se 
govori da j škola dograjena 1984., a meni 
se čini da j to ipak bilo ranije, rekal bin čak 
‘80. ili ‘81., aš ja san osmi razred finil 1983. i 
znan da smo fizički već onda imeli va veloj 
školskoj dvorani a kemiju, biologiju i fiziku 
(ti predmeti su bili tek od sedmoga razre-
da) va jednoj ili dve od one četire učionice 
ča su tad storene na kraju hodnika. Kladil 
bin se da j to bilo kad san šal va peti ili šesti 
razred. A morda san i va krivu, morda me 
j pamćenji napustilo, ča ni za čudit se. Na 
kraju, ni to ni tuliko bitno.

Va ‘no vrime ni se tuliko govorilo o škol-
stvu i obrazovanju. Baren se meni tako 
čini. Danas su mediji puni takozvane obra-
zovne politike, piše se o kurikulumu, za i 
protiv, te teme zauzimaju udarna mesta 
va novinah, neretko su i glavne na naslov-
nicah. Uglavnon, jedna od niti ka se stal-
no provlači je jednosmjenska nastava va 
školah. E, pa i naša škola kad se dogradi 

će steć uvjeti za nastavu va jednoj smjeni, 
pretpostavjan jutarnjoj, iako j meni osob-
no, a verujen i drugoj dici, ona od zapolne 
bila morda i draža, aš san mogal duje spat, 
pogotovo po zimi... 

Jedno vrime, prvo leh ča su dograjene 
one četire učionice, čak smo imeli i me-
đusmjenu, od 11 i pol do dve zapolne, 
samo tri školska sata. E, ta mi se  j najvi-
še pjažala, iako nas je ta smjena zapada-
la saku četrtu ili petu šetemanu. Škola j 
onda stvarno pucala po šavih. Si razredi 
su imali po tri odjeljenja, A, B i C, jedino j 
moja generacija imela samo A i B razred, 
iako j i nas va A i njih va B stalno bilo više 
od 30 (jedno vrime čak i 38). Danas bi od 
ta naša dva razreda bez problema načinili 
tri. Sad su ipak drugi stanadardi. Kako vi-
din, škola broji okol 560 učenikih, a ovo 
leto upisan je 81 prvašić ča j ipak više 
nego va moje vrime.

Različita mišjenja
Sad kad pređe na jednu smjenu, posta-

vja se pitanje ča će škola drugi del dana 
bit prazna?! Pred par let jedna kolegica 
povedala nan je na delu baš na tu temu. 
Uglavnon, veleposlanik jedne skandinav-
ske države rekal njoj je da ga čudi da se va 
Hrvatskoj tuliko inzistira na jednosmjen-
skoj nastavi, aš da j pu njih normalno da 
škola dela po celi dan, da zaprta škola bez 
dice ne ispunjava svoju misiju. Evo, vidte 
kako postoje različita mišjenja i iskustva. 
Ali to su ipak slatki problemi, samo neka 
se škola stori pa će se već lahko nać sadr-
žaji i za to. Uostalon, i druge sredine de-
laju isto, va Kastvu j nedavno otprt novi 
del škole, delaju se nove školske zgrade 
po Krku, va planu j dogradnja škole i va 
Dražicah, mnoge sredine grade i školske 
dvorane, ča j za saku pohvalu. Pa ne bi se 
valda tuliko ulagalo da to ni dobro. Nika 
dica će se vavik motat okol škole, nabijat 
balu va Jami i slično. A da za kvalitetu na-
stave va čavjanskoj školi ne rabi bacilat 
govori i brojka od 60 stipendij ča ih je ove 
školske godine Općina Čavle dodilila sred-
njoškolcen i studenton. Si su oni potekli 
zote škole.

Početak dogradnje škole obiježit će na 
neki način kraj mandata ovoga saziva Op-
ćinskog vijeća i izvršne vlasti. Rekli smo 
već da j ta saziv doživel i izgradnju novo-
ga vrtića, dok će čast da dočeka dovršetak 
nove školske zgrade pripast novon sazivu 
Vijeća i izvršne vlasti, s obziron na to da su 
va peton misecu 2017. redovni lokalni iz-
bori. No, za politiku će još bit vrimena, a 
dotad sin čitatejon Gmajne želin srićni bo-
žićni blagdani i jednako takovo novo leto.

KOLUMNA
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TZ ČAVLEKOLUMNA
POVEDAJMO O TURIZMU...

Piše: Ivan Salamon, mag. oec.,
            direktor TZO Čavle

Predstave su  

oborile sve rekorde 

posjećenosti u  

Domu kulture, za 

koje se tjednima prije 

tražila karta više. 

Iznimno smo sretni što 

su Čavle prepoznate 

kao popularna  

kulturna  

destinacija

Čavle - popularna  
kulturna destinacija

Nakon uspješne ljetne sezone i proslave 
Bartoje, ušli smo u razdoblje gdje nam 
mirisi jeseni na Grobnišćini donose 

brojne gastro manifestacije, koje nas lagano 
uvode u najljepše doba godine.

Ove su godine „Čavjanske noći“ imale rekor-
dnu posjećenost. Tako su mještane zabavljali 
popularni Ivan Zak te Tomislav Bralić i klapa 
Intrade. Mještani i brojni posjetitelji nisu kri-
li oduševljenje na prepunom Trgu hrvatskih 
branitelja. 

Iako je Festival pučkog teatra iza nas, u sklo-
pu manifestacije „Jesen u Kostreni“ kazalište 
Altteatar je gostovalo sa predstavom „Dame 
biraju“. TZO Čavle je iskoristila priliku te im 
osobno uručila apsolutno zasluženu 2. nagra-
du. Dame su birale i izabrale!

Oboreni rekordi posjećenosti 
Listopad je krenuo otvaranjem kazališnih 

predstava u sklopu “Večeri smijeha i zabave“. 
Organizator je ove godine odabrao četiri vi-
šestruko nagrađivane hit predstave, a izvrsni 
glumci uz vrhunsku produkciju obećavali su 
i smijeh do suza. Tako je prvi nastupio Željko 
Pervan sa svojom stand-up komedijom „Na ko-
madiću Europe“, zatim su uslijedile „Međuigre 
0-24“ Zijaha A. Sokolovića, a posljednje dvije 
predstave „Ne igraj na Engleze“ i „5žena.com“ 
oborile su sve rekorde posjećenosti u Domu 
kulture, za koje se tjednima prije tražila karta 
više. Iznimno smo sretni što su Čavle prepo-
znate kao popularna kulturna destinacija. 

Pekmezijada je ove godine imala staro-no-
vo izdanje. Tako su se našoj Udruzi Vidov san, 
ujedno i glavnom organizatoru pridružili 
brojni OPG-ovi sa područja Grobnišćine, Gor-
skog kotara, Like i Kvarnera. Kako je Pekmezi-
jada do sada imala humanitarni karakter, tako 
su i ove godine izlagači svojom kotizacijom 
sudjelovali u humanitarnoj akciji “Svi za Adri”. 

U ponudi je bilo od brojnih vrsta pekmeza, 
džemova, raznih kolača i slastica do senfa od 
smokava. 

Nakon Pekmezijade, uslijedila je još jedna 
humanitarna eko-gastro manifestacija, šesta 
po redu „Gljive naše grobničke“. Dom kulture 
Čavle ugostio je 60-tak posjetitelja koji su uz 
mali dobrotvorni prilog mogli prisustvovati 
kratkoj edukaciji predsjednice Udruge, te do-
biti obrok po želji.

Čavle prijatelj HNK Rijeke  
U sklopu akcije “HNK Rijeka prijatelj grado-

va i općina Primorsko-goranske županije” na 
Rujevici se u derbiju Rijeke protiv Hajduka 
predstavila općina Čavle. Nogometaši Rijeke 
su tako na početku utakmice na teren izašli 
u pratnji mladih igrača Grobničana. Općina 
Čavle se predstavila prigodnim suvenirima, 
poput malih figurica grobničkih dondolaša te 
promidžbenim i video materijalima. Jadranski 
je derbi općina Čavle začinila gastro specijali-
tetima, grobničkim sirom i palentom kompi-
ricom, dok su se mogli degustirati i domaći 
likeri proizvođača Promex.

Gostiona Putniku je dobitnik nacionalne 
godišnje nagrade Simply the Best u katego-
riji “Ugostiteljski objekti s ponudom hrane 
i pića uz magistralne ceste”. Ovu nagradu za 
kvalitetu turističke ponude, kreativnost i ino-
vativnost u razvoju turističkih proizvoda tije-
kom jednogodišnjeg razdoblja tradicionalno 
dodjeljuju UHPA - Udruga hrvatskih putničkih 
agencija i turistički časopis Way to Croatia. 
Gostiona Putniku – jednostavno najbolji!

Kako se ova godina bliži kraju, jedino što 
možemo je najaviti bogati maškarani pro-
gram te povratak maškaranih tancih u Dom 
kulture Čavle, a program događanja možete 
pronaći na stranicama Gmajne.

Svim mještanima Općine Čavle želimo čestit 
i blagoslovljen Božić te sretnu i uspješnu Novu 
2017. godinu. I veseli mesopust, naravno! 

KOLUMNA

Oboreni svi rekordi posjećenosti

Pet žena oduševile prepunu dvoranu
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BOŽIĆ: VELIKI KRŠĆANSKI BLAGDAN

Obiteljski blagdan mira i ljubavi

Župa Cernik
22.00

8.00, 9.30, 11.30
8.00,   9.30

od 07.01.

Dan	
Badnjak	
Božić  
Sv. Stjepan

Blagoslov obitelji

Župa Grobnik
23.00

8.00,  10.30
10.30  

od 27.12.

Raspored svetih misa

BOŽIĆ 2016.

BOGOJAVLJANJE ILI SVETA TRI KRALJA

Završetak proslave Božića

U povodu predstojećg blagdana Božića zamolili smo mons. 
Peru Zebu, župnika cerničke župe, za kratak osvrt na proslavu 
Božića u svijetu i posebno u Hrvatskoj, na proslavu Sveta Tri 
Kralja i blagoslov kuća, te uz raspored blagdanskih misa i za 
osvrt na samo slavljenje mise.  

Božić je veliki kršćanski blagdan radosne vijesti rođenja Spa-
sitelja u Betlehemu, u gradu Davidovu. U tomu svjetlu Božić 
je i obiteljski blagdan mira i ljubavi, kao i vidljivi znak trajne 

povezanosti Boga i čovjeka. Po riječima sv. Augustina “Bog se počo-
vječio, da se čovjek može pobožanstveniti”.  Taj jedinstveni povijesni 
događaj rođenja Boga-čovjeka kršćanski svijet slavi od davnina, a 
na ovakav svečani način od početka 4. stoljeća. Od tada su se Bo-
žićni običaji oblikovali pod utjecajem raznih naroda i krajeva, pa su 
po tome zajednički čitavom kršćanskom svijetu, a opet svaka im je 
sredina udahnula nešto svoga i tako ih učinila lokalno prepoznat-
ljivima.

Otajstvo Božića oblikovalo je vjerničko doživljavanje ovoga blag-
dana kod hrvatskih katolika do te mjere da se može govoriti i o 
hrvatskom Božiću. Pritom je Božić naišao na odraz u književnosti, 
umjetnosti, a osobito u spletu običaja i u božićnim pjesmama i me-
lodijama. Božićni običaji, a napose božićne pjesme, u stanju su iz 
godine u godinu uvijek iznova pobuditi duboko vjerničko doživ-
ljavanje Božića, kako u pripravljanju na blagdan tako i u njegovu 
slavljenju. 

Ljepota i bogatstvo hrvatskih Božićnih običaja i pjesama imaju 
snažan odjek u osobnom, u obiteljskom i u društvenom proživ-
ljavanju Božića. Običaji, naime, obnavljaju niz ljudskih čina koji su 
upravljeni na očitovanje čovjekoljublja, od čestitanja i darivanja do 
izmirenja zavađenih i do novog poleta u obiteljskom življenju. Pje-
sme pak, uključujući i najnoviju tradiciju Božića u Ciboni, stvaraju 
ozračje radosti i svečanosti, a sadržajem su zapravo prepjev božić-
nog evanđelja i kršćanskih vjerskih istina.

Vrijeme Došašća
Uoči svakoga Božića prisjećamo se poziva što ga u 
nedjelje Došašća upućuje Ivan Krstitelj: “Pripravite 
put Gospodinu, poravnite mu staze!“ Ili, kazano pa-
vlovskim riječima: Obrežite srca svoja, obucite skro-
mnost, oboružajte se ljubavlju i darežljivošću, a mir 
Kristov neka upravlja sa svima vama. Uz ove svetopi-
samske riječi želimo Vam čestit Božić i blagoslovljenu 
Novu godinu!

Mons. Pero Zeba i vlč. Ivan Friščić

Božićni blagdani završavaju 6. siječnja, kada Crkva slavi Bogojav-
ljenje. Ovim blagdanom Crkva obilježava dva događaja iz Isusova 
života. Prvi je Isusovo krštenje u rijeci Jordan, pa se taj dan naziva i 
Vodokršće, kada vjernik u crkvu donosi krstiti vodu s kojom poslije 
blagoslivlja polja i životinje. Drugi je pohod triju mudraca s istoka 
koji su se došli pokloniti malome Isusu donijevši mu darove, mirtu, 
zlato i tamjan. 

Na dan Bogojavljenja ili Sveta Tri kralja posljednji put se pale 
božićne svijeće i drvo badnjak. Blagdanom Tri kralja zaključuje se 
Božićno vrijeme, a liturgija otvara stranicu Vazma. Toga se dana ski-
daju božićni ukrasi te se završava osobit period "dvanaest dana", tzv. 
dvanestodnevnica. U nekim našim krajevima Božićni krug običaja 
završava na Svijećnicu i blagoslovom grla na dan Svetoga Blaža. Bez 
obzira na mnoštvo različitih običaja, s pravom se može reći da je 
Božić doista obiteljski blagdan.

Blagoslov kuća. Nakon Sveta Tri kralja u našoj cerničkoj župi za-
počinje blagoslov kuća. Kršćansko značenje blagoslova domova 
temelji se na božićnoj istini da se Bog udomio na zemlji. Svećenik 
započinje blagoslovnu molitvu zazivom: "Mir kući ovoj i svima koji 
prebivaju u njoj!". Po Božiću naši hramovi postadoše kuće, a kuće 
hramovi, jer se Bog okućio na zemlji da stanuje među nama, s nama 
i u nama. Stoga, nastavlja mons. Zeba, valja blagosloviti čovjeka i 
njegovu obitelj da bi čovjekov dom postao dom Božji. 

Slavljenje svete mise
Sveta misa je najveća dragocjenost koju imaju kršćani katolici. 

Službeno se sveta misa naziva euharistija. Pod riječju misa (missus 
= poslan) podrazumijevamo poslanje koje svaki kršćanin dobiva po 
euharistiji. A riječ euharistija znači zahvaljivanje i slavljenje. Zato 
kažemo da svetu misu slavimo. Svetu misu ili euharistiju nazivamo 
i službom Božjom. U njoj su upravo sada prisutni Isusova smrt i nje-
govo uskrsnuće za ljude. U svetoj misi vjernik ujedno služi Bogu, jer 
mu daje sebe i svoju vjeru. 

Bez svete mise nema Crkve. Crkva se rodila iz Isusove smrti i uskr-
snuća, a okuplja se poslanjem Duha Svetoga. Kršćani u nju unose sve 
što je njihov ljudski svijet, a odnose sve to preobraženo, kao Božji svi-
jet. Sve što je Bog učinio za čovjeka stavio je u svetu misu. Ona je Isu-
sovo Tijelo koje se predaje za spas ljudi i Isusova Krv koja se prolijeva 
za oproštenje njihovih grijeha. Zato se autentični kršćanin prepozna-
je po svetoj misi. Svojom nazočnošću svetoj misi, zaključuje mons. 
Zeba, vjernik prinosi na oltar svoju žrtvu i žrtvu svoje obitelji kao što i 
Krist prinosi sebe, zapravo sudjeluje u Kristovoj žrtvi. 

Radosna vijest - Djetešce se rodilo
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Popis novorođene djece čiji su roditelji/
staratelji od 1. ožujka do 09. prosinca 
2016. godine ostvarili pravo, sukladno 
Odluci Općine Čavle, na novčanu nakna-
du od dvije tisuće kuna

Rejan Ademaj, Buzdohanj; Jakov Ca-
pan, Zastenice; Mia Čargonja, Podr-
vanj; Dorotea Oršolić, Grobnik; Ćurdo 
Mateo, Buzdohanj; Eva Demojzes, Buz-
dohanj; Lorena Dodik, Cernik; Martin 
Dumanić, Cernik; Dževad Etemaj, Ma-
vrinci; Edonna Faniqi, Mavrinci; Zita 
Ferenčić, Podčudnić; Emanuel Fućak, 
Cernik; Armin Gashi, Mavrinci; Amar 
Hodža, Čavle; Vid Jelčić, Žubrovo selo; 
Matej Juričević, Buzdohanj; Tanja Gor-
jan, Grobnik; Denis Mekterović, Čavle; 
Toni Malnar, Cernik; Iva Matijević, 
Zastenice; Ivano Merdita, Mavrinci; 
Mišel Miculinić, Cernik; Lana Veličko-
vić, Podrvanj; Lucia Franković Mrvoš, 
Buzdohanj; Diego Munjas, Mavrinci; 
Karlo Obrč, Buzdohanj; Mari Petrlić, 
Buzdohanj; Leon Pintar, Cernik; Loren 
Marušić, Buzdohanj; Zara Rak, Čavle; 
Dominik Trifunović, Buzdohanj; Tia Zo-
retić, Grobnik; Maida Jahić, Mavrinci; 
Magdalena Šafar, Cernik; Edi Šporčić, 
Buzdohanj; Uma Smolčić, Čavle; Lea 
Tomiša, Čavle 

 (16. 4. 2016. - 22. 10. 2016.)

Travanj: Nikola Jelčić i Ana Bujan; Swen 
Bakić i Bojana Grgantov; Stjepan Zoričić 
i Ana Samaržija
Svibanj: Davor Zavareze i Snježana Burić
Srpanj: Deni Kasapović i Iva Džinić; Mar-
ko Pauletić i Dragana Bojović Smrtić; 
Dean Borčić i Maja Brdar; Božidar Marić 
i Ivana Kerik; Marino Bura i Tea Linić; Bru-
no Mihelčić i Miljenka Haramija; Josip 
Ćubelić i Gordana Bartulović
Rujan: Ivan Božić i Sandra Savarin; Raul 
Juretić i Sara Franović; Anton Špalj i Ines 
Ljubanović; Nenad Novak i Patricija Ni-
kolić; Dino Vičević i Helena Manjgotić; 
Damir Valjan i Uršula Brković
Listopad: Ivan Šćiran i Antonia Bakarćić; 
Milivoj Milinović i Mira Bojić; Boris Kova-
čević i Sanja Čargonja; Perušić Anton i 
Anamarija Stojkaj

 (30. 4. 2016. - 9. 12. 2016.)
Travanj: Marija Šegon, Rijeka
Svibanj: Jaroslav Grudiček,	
Čavle; Milovan Evđenić, Rijeka; Ivan Mi-
kulić, Dražice; Dragan Čargonja, Cernik; 
Sonja Mavrinac, Grobnik; Antun Sindi-
čić, Buzdohanj; Milenka Daničić, Svilno; 

Marija Sliško, Dražice; Stipe Jurković, 
Čavle; Nikolina Pavanić,	 Čavle; An-
ton Kapš, Svilno; Marija Cetrulo, Pod-
hum
Lipanj: Armin Gashi, Mavrinci; Olga 
Meleshko, Cernik; Josip Tomić, Zasteni-
ce; Mirjana Mavrinac, Rijeka
Srpanj: Ivana Rak, Buzdohanj; Valentin 
Perušić,	 Rijeka; Branko Randelj, Cernik; 
Dean Ban, Grobnik; Branka Sandrovac,	
Rijeka; 
Kolovoz: Ivan Miculinić, Cernik; Anka 
Fućak, Pašac; Marija Čargonja, Rijeka; 
Zora Petrović, Čavle; Biserka Pavačić, 
Cernik; Vlade Fućak, Rijeka
Rujan: Branko Bakić, Čavle; Nikica Ma-
ravić, Jelenje; Ana Mavrinac,	
Mavrinci; Ljubica Perušić, Zastenice; 
Danijel Lavrić, Čavle; Zvonimir Gerić, 
Rijeka
Listopad: Ana Kral, Svilno; Draginja 
Stojkaj, Svilno; Snežana Žeželić, Rijeka; 
Josip Turak, Pašac; Ivan Petrović, Čavle; 
Tugomil Fućak, Rijeka; Nedeljka Hess, 
Čavle; Jelka Šojat, Soboli
Studeni: Marija Maršić, Kostrena; Ra-
denka Klovar, Svilno; Žarko Čargonja, 
Mavrinci; Tomislav Fućak, Svilno; Željko 
Pavešić, Mavrinci; Branka Tadić, Rijeka; 
Vjekoslav Štefan, Pašac
Prosinac: Ana Linić, Rijeka; Ljerka 
Pleše, Čavle; Marijana Svetić, Čavle

Koncem mjeseca kolovoza 2016. godine, a u povodu blagdana Bar-
toje, Općina Čavle je priredila svečano primanje za 15-ero istaknutih 
mladih sportaša koji žive na njenom području. Kako je riječ uglavnom 
o sportašima koji nastupaju u klubovima koji nisu registrirani u našoj 
Općini i stoga ne primaju dotaciju iz njenog proračuna, klubovima 
je dodijeljeno po tisuću kuna, a svakom sportašu prigodna plaketa.  

Pozdravnim riječima nazočnima su se obratili, te mladim sportaši-
ma čestitali na ostvarenim izvrsnim sportskim rezultatima, zamjenica 
načelnika Općine Čavle Ivana Cvitan Polić i predsjednik Općinskog vi-
jeća Općine Čavle Norbert Mavrinac. Bila je ovo prva svečanost ovoga 
tipa u organizaciji naše Općine, a s obzirom na njezinu važnost i op-
ravdanost na skupu je izražena nada da će ona postati tradicionalna. 

NAGRADE I PRIZNANJA OPĆINE ČAVLE 

Potpora mladim sportašima

Čestitke za izvrsne sportske uspjehe

Novorođeni Vjenčani

Preminuli
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DOGRADNJE OSNOVNE ŠKOLE ČAVLE 

Projekt spreman, radovi kreću
PREGLED

Osnovna škola Čavle izgrađena je 
1965. godine te dograđena 1984. 
godine. Obuhvaća 3.147 m2 unutar-

njeg prostora i 2.310 m2 uređenog dvorišta, 
odnosno sportskog igrališta. Škola raspolaže 
s 12 klasičnih učionica, 3 specijalizirane uči-
onice (kemija/fizika, informatika/tehnička 
kultura i informatika), dvoranom za tjele-
sno-zdravstvenu kulturu, knjižnicom, etno 
učionicom te kabinetima. Škola broji 26 ra-
zrednih odjela (24 odjela u matičnoj školi 
i 2 kombinirana odjela u područnoj školi) s 
približno 566 učenika na godišnjoj razini. U 
školi je zaposleno 16 učitelja razredne nasta-
ve, 26 učitelja predmetne nastave, ravnate-
ljica, stručni suradnici (psiholog, knjižničar) 
te ostali radnici škole, njih 10 (računovođa, 
tajnica, domar, spremačice, kuhar).

Osam učionica i dizalo
Općina Čavle je jedna od jedinica loka-

le samouprave u Republici Hrvatskoj koja 
bilježi porast broja stanovnika, koji poslje-
dično  kumulira i povećan broj djece osnov-
noškolskog uzrasta. Postojeći objekt ne 
zadovoljava uvjete Državnog pedagoškog 
standarda osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja za nesmetano odvijanje na-
stave, realizacija projekta je usmjerena do-
gradnji kojom bi se dobili potrebni prostori 
za izvođenje nastave u četiri razredna odjela 
razredne nastave u dvije smjene i rad preo-
stalih razrednih odjela razredne i predmetne 
nastave u jednoj smjeni. Slijedom navede-
nog, projektnim rješenjem predviđena je 
dogradnja novog krila sa jugoistočne strane 
postojeće građevine ukupne površine 1.650 

četvornih metara. Dogradnja će obuhvatiti 
ulaz u školu, sigurnosno stubište, evakuacij-
sko dizalo za osobe smanjene pokretljivosti, 
te po 4 učionice na svakoj etaži. Projektom je 
također predviđeno uređenje čestice, kolno 
pješačkih i hortikulturno uređenih površina.

Vrijednost 11,8 mil. kuna 
Primorsko-goranska županija i Općina 

Čavle od početka inicijative zajednički ak-
tivno sudjeluju u izradi i sufinanciranju pro-
jektne dokumentacije za dogradnju škole. 
Ishođena je suglasnost Ministarstva znano-
sti, obrazovanja i sporta, a u kolovozu 2016. 
godine ishodovana je građevinska dozvola. 
Financiranje je dogovoreno na način da PGŽ 

sufinancira 50 posto, a Općina Čavle drugih 
50 posto. Odluku je donijela Skupština PGŽ 
na sjednici 27. listopada 2016. Istog dana 
donijelo je i Općinsko vijeće Općine Čavle 
odluku o izgradnji i financiranju izgradnje 
narečenog projekta. Izgradnja aneksa osnov-
noj školi, prema projektantskom troškovni-
ku, utvrđena je u iznosu ukupne vrijednosti 
investicije 11.798.750 kuna. Temeljem Spora-
zuma sklopljenog između Primorsko-goran-
ske Županije i Općine Čavle izgradnja ovog 
projekt financirala bi se kroz tri proračunske 
godine, kako slijedi u tablici.

U ovom trenutku pripremljena je sva doku-
mentacija pa predstoji pokretanje postupka 
javne nabave za odabir izvođača radova. 

Lovačko društvo Jelen Čavle proslavi-
lo je 70 godina lovstva grobničkog kraja. 
Svečanost je održana u novoizgrađenom 
lovačkom domu gdje su predstavljene no-
vouređene prostorije tajništva. Dom tako 
sada ima u funkciji dvije rashladne komore 
s prostorom za veterinara, kuhinju, sani-
tarni čvor, društvene prostorije i tajniš-
tvo. Preostaje još uređenje tri prostorije 
za lovce. Lovačko društvo danas broji 177 
članova s pripravnicima, u zakupu je go-
tovo 13 hektara županijskog zajedničkog 
otvorenog lovišta s lovnom površinom 
od gotovo 9 hektara, rekao je predsjednik 
LD Jelen Boris Zaharija. U sklopu proslave  
predstavljene su dvije knjige Marinka Lini-
ća koje govore o dugoj i bogatoj povijesti 
lovstva na Grobnišćini nazvane" Statut 
i opći akti LD Jelen" te "LD Jelen 1945.-
2015.- prvih 70 godina".   

SVEČANOST U NOVOM LOVAČKOM 
DOMU

Duga tradicija  
grobničkog lovstva

Neposredno uz Auto Hrvatsku odnedavno posluje i auto-salon Mazdinih automobila. 
Ovaj kompleks smješten je uz izlaz s riječke zaobilaznice, prije trgovačkog lanca Metro. 
Poslovni centar Auto Hrvatske otvoren je prije tri godine, a od 15. rujna tu se može po-
gledati i bogata ponuda uvijek atraktivnih Mazdinih automobila. Mazdin salon raspro-
stire se na 300 četvornih metara prostora, a u servisu se istovremeno može pregledati ili 
popravljati čak osam automobila. Otvorenju u Čavlima nazočili su direktori auto-indu-
strije te  gradonačelnici Rijeke i Bakra te načelnik Općine Čavle. Najviše veseli činjenica 
što je u Mazdinom salonu posao pronašlo 23 nova djelatnika. 

NOVI GOSPODARSKI SUBJEKT

Mazdin salon u Čavlima

Nakon izgradnje 1965. i dogradnje 1984. slijedi novo proširenje
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Općina Čavle ove je godine dodijelila 
60 stipendija, jedanaest učeničkih za pro-
izvodna zanimanja (čiji je iznos 300 kuna 
mjesečno), 19 učeničkih za opće smjerove 
(400 kuna mjesečno) i čak 30 studentskih 
stipendija (600 kuna mjesečno). Na natje-
čaj je ove godine pristiglo 60 prijava  i sve 
su zadovoljile uvjete natječaja. 

Učeničke stipendije dobili su Jan Fabrio, 
David Trninić, Marko Vuković, Luka Gizdu-
lić, Antonio Čunko, Nikola Jelača, Davor 
Silić, Jakov Hladika, Filip Špoljarić, Marko 
Herljević, Aldo Mihelčić. 

Stipendije za učenička zanimanja dobi-
li su David Katalinić, Tanja Perušić, Luana 
Franović, Filip Perušić, Nina Dujmić, Mari-
nela Mifka, Valentina Reljac, Karla Lukežić, 
Adisa Ese, Lana Štanfel, Antonia Fućak, 
Ines Vidović, Laura Fućak, Ana Maria Boca, 
Ana Pečić, Karla Žeželić, Paula Franović, 
Dorian Glad i Andrea Juričić. 

Sudentske stipendije dobili su Graziella 
Gržinić, Nina Jelenković, Ivan Klarić, Zrinka 
Trope, Livia Mohorić, Luka Zaharija, Elena 
Srića, Daniel Šimek, Sara Fućak, Ana Polić, 
Andro Rak, Ivan Brumini, Filip Urić, Lore-

ONI SU BUDUĆNOST OPĆINE

Dodijeljeno 60 stipendija

UJEDINJENI ZA OZDRAVLJENJE DJEVOJČICE

Svi za Adri

Povodom nadolazećih blagdana tvrtka Mineral IGM d.o.o. i 
ove je godine umjesto darivanja poslovnih partnera predviđeni 
budžet iskoristila za donaciju Dječjeg vrtića ˝Čavlić˝. Pored do-
nacije edukativno-didaktičkog materijala te crtaćeg i školskog 
pribora upriličen je dana 7. prosinca 2016. godine u Domu  kul-
ture Čavle i prigodni program za djecu. Pripremljen je i doček 
Svetog Nikole uz bogat program u kojem su sudjelovali plesači i 

TVRTKA MINERALI IGM D.O.O – DV ČAVLIĆ

Darovi uz prigodni program

dana Lapenda, Marina Marijanović, Ema 
Simunović, Petra Hlača, Tomislav Horaček, 
Patricia Božičević, Carry Lee Hent, Marta 
Drakula, Lorena Drakula, Mattea Lenzo-
vich, Ivona Šojat, Dino Zaharija, Matija 
Čargonja, Chiara Čargonja, Željka Grgurić, 
Beti Zaharija i Daniela Špoljarić.   

pjevači iz plesne udruge „Ri-Dance“. 

U zabavnom dijelu programa sudjelovala su i djeca uz pomoć 
svojih odgajatelja raznim prigodnim recitacijama i pjesmicama. 
Na kraju je uslijedilo druženje i zakuska za sve prisutne. Događa-
ju je prisustvovalo dvjestotinjak djece, a osim osoblja i predstav-
nika Dječjeg vrtića Čavlić prisutna je bila i zamjenica načelnika 
Općine Čavle, gđa. Ivana Cvitan Polić. Djelatnici tvrtke Mineral 
IGM d.o.o. izrazili su želju da se ova tradicija međusobne surad-
nje i donacija DV Čavlić nastavi i ubuduće te da Mineral bude i 
ostane „prijatelj tvog vrtića“.

Svi za Adri - velika je humanitarna akcija za petogodišnju Adria-
nu, djevojčicu iz Čavala oboljelu od teške Batenove bolesti, odr-
žana u Sportskom centru Start Fun. 

Batenova bolest, od koje nažalost pati malena Adriana Bakić 
rijetka je i teška neurološka genetski uvjetovana bolest, a nadu 
u izlječenje ulijeva eksperimentalni program liječenja kojem je 
podvrgnuta u njemačkom gradu Hamburgu.

Humanitarna akcija za malu Adrianu održana je u Sportskom 
centru Start Fun u Rakovom selu. Okupilo se tu mnogo humanih 
ljudi, a svoj doprinos uspjehu akcije dali su klaunica Karmelino 
i klaun Rudi, mađioničari Andrej, Casper i Stefano,Plesni centar 
Sirius, Zumba Eli, a za dobru glazbu zaduženi su bili MiddleMen 
band te duet Branko i Davor. Općina Čavle pomogla je liječenje 
male Adriane Bakić s 10 tisuća kuna. 

Liječenje Adriane u Njemačkoj potrajati će barem dvije godine 
pa obitelji Bakić možete pomoći i vi uplatom na račune:

Tekući račun: Tina Bakić - Erste Steiermarkische Bank d.d. HR 
7424020063203356475

Žiro račun: Adriana Bakić - ErsteSteiermarkische Bank d.d. HR 
3924020063103115074

Općina Čavle već 20 godina 
dodjeljuje stipendije i ponosi se sa 

sve većim brojem stipendista te 
visokoobrazovanih mladih ljudi.  
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OPĆINA ČAVLE  

Proračun u malom  
za 2017. godinu

Što je proračun?
Proračun je temeljni financijski dokument u kojem su 

iskazani svi planirani godišnji prihodi i primici, te svi ras-
hodi i izdaci Općine koje odobrava Općinsko vijeće. Pro-
račun se donosi za fiskalnu godinu i važi za godinu za 
koju je donesen. Fiskalna godina je razdoblje od dvana-
est mjeseci, a počinje 1. siječnja i završava 31. prosinca 
svake kalendarske godine.

Proračun u malom je sažetak proračuna Općine Čavle 
za 2017.godinu i  u kratkim crtama objašnjava planove 
i aktivnosti Općine u vezi korištenja općinskog novca u 
2017. godini.

Želja nam je da ovakvim prikazom općinskog Prora-
čuna svim građanima omogućimo uvid kako u prihode 
tako i u rashode Općine te da građani dobiju potpunu 
informaciju gdje i kako se troši njihov novac.

Proračun za 2017. godinu i projekcija za 2018. i 2019. 
godinu prihvaćen je na sjednici Općinskog vijeća Opći-
ne Čavle 1. prosinca 2016.

Što možete saznati iz Proračuna?
- Koliki su i koji ukupni prihodi Općine
- Koliki su ukupni rashodi Općine
- Što sve Općina financira
- Koliko se novaca troši na općinsku upravu
- Koliko novaca odlazi na komunalnu djelatnost i ure-
đenje prostora
- Koliko se novaca troši na kulturu, znanost i sport
- Koliko novaca Općina izdvaja za financiranje dječjih 
vrtića, a koliko za osnovne škole i socijalnu skrb

Gdje možete pronaći Proračun?
- Proračun je objavljen: 

- u  Službenim novinama PGŽ broj 31/16 od 5.12.2016.
- na www.cavle.hr
- u Upravnom odjelu Općine Čavle, Čavja 31, 51219 Čavle

Odakle novac dolazi u proračun?

Struktura  prihoda Proračun za  
2017. g.

Učešće 
%

    Prihodi od poreza         12.860.000    32
    Prihodi od zakupa imovine           1.947.200      5
    Prihod od komunalnog doprinosa i naknade           6.400.000    16 
    Pomoći iz drugih proračuna           5.833.500    15 
    Prihod javne ustanove dječji vrtić           2.426.800      6
    Ostali prihodi poslovanja              906.000      3
Prihodi poslovanja         30.373.500    77
    Prihodi od neproizvedene imovine              750.000      2
Prihodi od prodaje nefinancijske imovine              750.000      2
    Primici od financijske imovine              723.000      2
    Primici od zaduživanja           8.000.000    20
Primici od financijske imovine i zaduživanja           8.723.000    22
Ukupni prihodi         39.846.500  100 
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Funkcijska klasifikacija rashoda pokazuje ak-
tivnosti jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave o ulaganju sredstava po pojedinim 
djelatnostima. U proračunu za 2017. godinu, kao i 

dosad, djelatnosti su svrstane u šest razdjela: pred-
stavnička i izvršna tijela, općinska uprava, javne 
potrebe, komunalni sustav, gospodarstvo i zaštita 
potrošača te socijalna i zdravstvena skrb.

Kamo novac odlazi?

Raz.              Razdjel Proračun 2017. Učešće   

001 Predstavnička i izvršna tijela       1.844.000     5

002 Općinska uprava       6.361.500    16 

003 Javne potrebe     21.334.500    54

004 Komunalni sustav       6.716.500    17

005 Gospodarstvo       1.800.000      3

006 Socijalna skrb i zdravstvo       1.790.000      5

U  k  u  p  n  o:     39.846.500   100

Ustavom RH zajamčeno je pravo 
na lokalnu samoupravu i upravu, 
koje obuhvaća pravo odlučivanja 
o lokalnim potrebama i interesi-
ma, a što se ostvaruje kroz Pro-
račun lokalne jedinice. Osnovna 
funkcija proračuna u općini je da 
prikaže osnovne ciljeve općine u 
fiskalnoj godini i da služi kao su-
stav kontrole prikupljanja i troše-
nja proračunskih sredstava. 

Proračun Općine Čavle za 2017. 
godinu  planiran je u iznosu od 
39.846.500 kuna. U odnosu na 
2016. godinu veći je za 34% . U di-
jelu prihoda povećanje se odnosi 
na povećanje prihoda s osnova 
pomoći od PGŽ za dogradnju  
zgrade osnovne škole i planirano 
zaduženje također za izgradnju 
škole. Kredit će služiti kao pre-
moštenje za planirane prihode iz 
proračuna PGŽ i općinskog pro-
računa, koji se planiraju kroz tri 
buduće godine, a namjera je da 
se izgradnja tog objekta odvije 
unutar jedne godine. Sve ostale 
stavke u prihodima ostale su na 

Piše: Nada Luketić,

Savjetnica općinskog  
načelnika za financije

približno istoj razini kao i 2016. 
godine. 

U dijelu rashoda do povećanja 
je došlo u razdjelu javnih potreba 
vezanih za školstvo, a odnosi se na 
izgradnju aneksa zgrade osnovne 
škole. Slobodno se može ustvrdi-
ti da je proračun za 2017. godinu 
usmjeren na stvaranje boljih uvje-
ta u području  odgoja i obrazo-
vanja. Naime, predškolski odgoj i 
školstvo angažiraju 45% ukupnih 
rashoda. Sve ostale stavke u pro-
računu za 2017. godinu ostale su 
otprilike na istoj razini kao i 2016. 
godine, ali osiguravaju dostignute 
standarde. 

Ovaj prijedlog proračuna pred-
stavlja plan za 2017. godinu, osta-
je nam da ovom proračunu poželi-
mo i ostvarenje.

Svima nama, koji činimo ovu 
lokalnu zajednicu, a posebno 
čitateljima našeg općinskog 
glasila, želim sretan Božić, a 

Nova Godina neka bude bolja, 
bogatija i sretnija. 

Za bolje uvjete u odgoju i obrazovanju

Osnovna funkcija proraču-
na u općini je da prikaže 
osnovne ciljeve općine u 

fiskalnoj godini i da služi kao 
sustav kontrole prikupljanja  

i trošenja proračunskih  
sredstava
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Proračun Općine Čavle za 2017.
Proračun 39.846.500
Predstavnička i izvršna tijela: 1.844.000
- djelatnost predstavničkog tijela 497.000
- političke stranke 60.000
- lokalni izbori 250.000
- nacionalne manjine 22.000
- djelatnost ureda načelnika 815.000
- proračunska rezerva 200.000

Općinska uprava: 6.361.500
- djelatnost općinske uprave 1.583.000
- materijalni rashodi 1.697.000
- financijski rashodi 136.500
- nabava dugotrajne imovine 244.000
- zaštita i spašavanje 501.000
- otplata kredita 2.200.000

 Javne potrebe: 21.334.500
 Predškolski odgoj 5.354.000
  - rashodi za zaposlene 3.551.500
  - materijalni rashodi 1.766.500
  - nabava dugotrajne imovine 8.000
  - predškola 20.000
  - osiguranje za djecu 8.000

 Školstvo 12.323.000
  - stipendije učenicima i studentima 251.000
  - sufinanciranje produženog boravka 275.000
  - sufinanciranje prijevoza za studente 80.000
  - potpore OŠ Čavle 90.000
  - dogradnja osnovne škole 11.627.000

Kultura 1.394.000
  - potpore udrugama u kulturi 400.000
  - posebni programi u kulturi i opć.glasilo 206.000
  - knjižnica Čavle 321.000
  - zaštita spomenika kulture 250.000
  - turistička zajednica Čavle 170.000
  - ostali programi 47.000

Sport                                                                   2.143.500
  - potpore udrugama u sportu 1.086.500
  - održavanje sportskih objekata 617.000
  - izgradnja sportskih objekata i opremu 440.000

Vjerske zajednice 120.000
   - Župa sv. Bartol Cernik 20.000
   - Župa sv. Filip i Jakov Grobnik 100.000

Komunalni sustav 6.716.500
- odražavanje komunalne infrastrukture 2.960.000
- električna energija za javnu rasvjetu 530.000
- subvencija javnog prijevoza 1.650.000
- izgradnja objekta komu. infrastrukture 380.000
- sufinanciranje komunalnih društava 1.186.500
- zaštita okoline 10.000

Razvoj gospodarstva 1.800.000
- poticanje razvoja gospodarstva 160.000
- izrada prostorno planske dokumentacije 400.000
- izgradnja poslovnih zona 1.090.000
- kapitalne pomoći 150.000

Socijalna skrb i zdravstvena zaštita 1.790.000
  - socijalni program općine Čavle 1.078.000
  -  tekuće donacije u socijali 20.000
  -  tekuće donacije udrugama 80.000
  -  financiranje javnog zdravstva 122.000
  -  prehrana dojenčadi 30.000
  -  zdravstvena zaštita – pregledi 314.000
  -  tekuće donacije u zdravstvu 146.000
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KIŠA, KIŠA, KIŠA...

Jezero na Jezeru
Uslijed rekordnih količina oborina čak i u povijesnim razmje-

rima, odnosno kiše koja je padala danima, dijelovi općina Čavle 
i Jelenja su krajem studenog bili potopljeni vodom. Posebno 
Grobničko polje, i to Zastenice, odnosno predio koji se naziva 
Jezero. Veliko jezero stvorilo se i ispod nadvožnjaka u Soboli-
ma pa je bila zatvorena prometnica Jezero - Soboli - Podhum, 
a više jezera nastalo je i u Dubini. Najviše su stradale prometni-
ce i dvorišta, a kuće su očuvane od naleta vode, osim podruma 
jedne obiteljske kuće u Zastenicama. Vatrogasci DVD-a Čavle i 
Jelenje danonoćno su bili na terenu, a ugrožena područja obi-
lazile su i komunalne službe s čavjanskim načelnikom Željkom 
Lambašom. Nadljudskim naporima ipak je zaustavljena razorna 
snaga prirode.

OBAVIJEST

Pražnjenje i odvoz   
otpadnih voda iz septičkih i sabirnih jama

Gradovi i općine riječkog prstena duša su našeg kraja. More i 
planine, ljudi i običaji, mala mjesta s velikim srcem, priče koje vri-
jedi ispričati.  Upravo je stoga pokrenut regionalni internet portal 
Ri Prsten. Web adresa www.riprsten.com posvećena je isključivo 
promociji našeg, najljepšeg kraja na svijetu i svih njegovih bo-
gatstava. Kako se ne radi o klasičnom news portalu Ri Prsten u 
širokom luku zaobilazi politička zbivanja, žutilo, crnu kroniku i 
slične teme koje su dobro pokrivene u ostalim medijima i pažnju 
posvećuje događanjima i ljudima koji medijski prostor itekako 
zaslužuju, a do sada ga nisu dobivali ili su ga dobivali na kapaljku. 

Na www.riprsten.com možete doznati što se događalo ili će se 
događati u našem kraju, u Čavlima, Jelenju, Kostreni, Bakru, Kra-
ljevici, Kastvu i Viškovu, dok je posebna rubrika “ostalo” posveće-
na najavama manifestacija u Rijeci i široj riječkoj okolici- na Libur-
niji i Crikveničkoj rivijeri.

REGIONALNI INTERNET PORTAL 

Čavle na portalu www.riprsten.com

Pružanje usluge pražnjenja i odvoza otpadnih voda iz septičkih i 
sabirnih jama na području Općine Čavle povjereno je od 1. prosin-
ca 2016. godine KD vodovod i kanalizacija d.o.o. slijedom odluka 
koje su donijeli Općinsko vijeće i Općinski načelnik.

Cijena usluge pražnjenja i odvoza otpadnih voda iz septičkih 

i sabirnih jama iznosi 76,00 kuna po metru kubnom crpljenog 
sadržaja, odnosno 95,00 kuna po metru kubnom crpljenog sa-
držaja s obračunatim porezom na dodanu vrijednost. Cijena 
je ista za sve kategorije korisnika. Pražnjenje i odvoz otpadnih 
voda iz septičkih i sabirnih jama se obračunava i naplaćuje po 
izvršenoj usluzi.

Zahtjev za uslugu može se uz obavezno navođenje kontakt po-
dataka uputiti na brojeve telefona:

353-841 od ponedjeljka do petka između 7,30 i 15,30 sati,

353-885 svakog dana od 0 do 24 sata ili na  
                      e-mail septicke@kdvik-rijeka.hr
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U iščekivanju snježnih radosti
PREGLED

VIDOV SAN

Pekmezijada, gljive pa 
Božićni sajam

SPORTSKO-REKREACIJSKI CENTAR PLATAK 

DANCE FEST 2016. 

Čavle plesale i u Novom 
Sadu

Prvi snijeg na Platku pao je ove godine već polovicom listopa-
da. S obzirom na velike investicije, sve ljubitelje snježnih radosti 
na Platku očekuju mnogi noviteti. Najviše zimskih posjetitelja 
očekuje se tijekom zimskog školskog odmora. Najzanimljivija će 
biti tubing staza koja je postavljena uz pokretnu traku na Radeše-
vu, koja će sigurno biti zanimljiva onima željnima adrenalinskog 
doživljaja. Uz već poznatu infrastrukturu na RSRTC Platak, žičaru 
Radeševo, vučnice Tešnje i Pribeniš ove godine uspone skijaša si-
gurno će olakšati i nove pokretne trake na Baby liftu i Pribenišu.

Cjenik za zimsku sezonu 2016./2017. nalazi se na stranicama 
www.platak.hr te na službenoj stranici Goranskog sportskog cen-
tra www.gsc-pgz.hr, gdje se mogu pratiti i svi detalji obavijesti o 
snijegu i događanjima na RSRTC Platak.

Inače, RSRTC Platak tijekom proljeća, ljeta i jeseni zabilježio je 
dvostruko više posjetitelja nego lani, a sve zahvaljujući ulaganji-
ma u sadržaje koji samo ove godine iznose 8,2 milijuna kuna. Šet-

nice, biciklističke staze, dječji parkići, sportsko igralište i uređena 
mjesta za roštiljanje te novi ugostiteljski sadržaji samo su neki od 
njih. Tako je Platak postao cjelogodišnja destinacija sportske re-
kreacije. 

I ove godine Udruga Vidov san održala  je, šestu godinu u nizu, 
dvije jesenske manifestacije - Pekmezijadu i Gljive naše grobnič-
ke. Riječ je o humanitarno eko-gastro manifestacijama koja ima 
za cilj educirati javnost o jestivim plodovima naše prirode, pravil-
nom branju, konzerviranju i pripravljanju jela. I ovoga puta bilo 
je tu mnogo proizvoda od jabuka, šipka, šljiva i slično, ali s do-
datkom recimo, aronije, cimeta, klinčića, đumbira i drugo. Ovoga 
puta na Pekmezijadi predstavilo se i osam Obiteljskih poljopri-
vrednih gospodarstava. Što se pak Gljiva naših grobničkih tiče, 
manifestacija ima važan edukativan karakter o prepoznavanju je-
stivih i otrovnih gljiva. Obje manifestacije održane su uz potporu 
Općine i Turističke zajednice Čavle, a sav dobrovoljni prihod koji 
je sakupljen išao je u humanitarne svrhe.  

Na Pekemzijadi sakupljeno je 3.640 kuna i iznos je išao za pomoć 
u liječenju teško oboljele djevojčice Adriane Bakić iz Čavala koja 
se liječi u Njemačkoj. Gljive naše grobničke, pak, sakupile su 2.160 
kuna i novac je dodijeljen obitelji jednogodišnjeg dječaka, tako-
đer s područja općine Čavle, a namijenjen je njegovu liječenju. 
Aktivnost Udruge Vidov san pomažu buffet Pomorac, caffe bar 
Centar, peknjica Čavjanka, pizza cut Oliva i Villa Sandi. Udruga Vi-
dom san bila je aktivna i tijekom prosinca kada je dva dana ispred 
Doma kulture organizirala Božićni sajam izlažući pritom prekra-
sne božićne aranžmane i ukrase koji su izradili članovi Udruge, a 
sve donacije pomoći će im u realizaciji budućih programa i akcija.

Krajem studenog Plesni centar Sirius sudjelovao je na Dance 
Festu u Novom Sadu. Najjače je to natjecanje u regiji na kojem 
je ove godine nastupilo 12 država iz Europe i šire s 3.400 plesa-
ča. Sirius se s Dance Festa vratio sa sedam pehara. Na natjecanju 
su sudjelovali s 26 plesača i 13 plesnih koreografija. Posebno su 
ponosni na solo nastup Jana Maroevića koji je osvojio nagradu 
za najbolji urbano solo nastup te pred prepunom dvoranom na-
stupio na gala večeri. Osim Plesnog centra Sirius na natjecanju je 
sudjelovalo još djece i mladih članova plesnih studia Rotondo i 
Porto Ri te ostvarilo zapažen uspjeh. 

U sklopu proslave svoga 18. rođendana čavjanski ženski pjevač-
ki zbor Korezin održao je u nedjelju 11. prosinca 2016. godine u 
cerničkoj župnoj crkvi sv. Bartola tradicionalni rođendanski kon-
cert. Slično ranijim rođendanskim koncertima, ulazak popular-
nog Korezina u punoljetnost uveličali su brojni domaći i inozemni 
gosti. U najprikladnijem prostoru za zborsko pjevanje nazočni su 
uživali u poznatim zborskim pjesmama, među kojima su s obzi-
rom na vrijeme Došašća dominirale božićne pjesme.

ŽPZ KOREZIN 

Rođendanski koncert

Ove zime na Radeševu i tubing staza
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PREGLED
DDK ČAVLE

Dvadeset godina darivanja krvi
Aktiv Dobrovoljnih darivatelja krvi 

Čavle održao je Izbornu skupštinu na ko-
joj je za predsjednicu ponovno izabrana 
Sanja Maršanić Juričić, potpredsjednicu 
Iva Horvat Maškarin, a tajnika Damir Ban. 
Godišnja skupština bila je prilika na osvrt 
o radu Aktiva DDK, a dodijeljene su i pla-
kete Općine Čavle darivateljima u znak 
zahvalnosti, a u prigodi 20. obljetnice 
Aktiva DDK Čavle. 

Za 75 darivanja krvi plaketu su dobili 
Neven Cuculić i Nenad Matejčić, 50 da-
rivanja Miljenko Marčelja, Slobodan Ma-
relja Bošnjak i Vladimir Škaron, a za 35 
darivanja krvi Sanja Kovačević. 

 Četvrta u nizu ovogodišnja akcija 
dobrovoljnog darivanja krvi, toga puta 
održana u Sportskoj dvorani Mavrinci 
održana je u listopadu. Odazvalo su joj 

Izbornu skupštinu održala je 
Udruga umirovljenika i na njoj je 
za predsjednicu ponovno izabra-
na Vlasta Šupak. Za potpredsjed-
nicu izabrana je Sonja Mavrinac, 
tajnicu Vesna Broznić, a blagajni-
cu Mladena Sović. Odlukom čla-
nova Skupštine i Izvršni odbor 
ostat će nepromijenjen. 

Predsjednica je na Skupštini 
podnijela izvještaj o radu i plan 

IZBORNA SKUPŠTINA UMIROVLJENIKA

Vlasta Šupak ponovno  
predsjednica 

za sljedeću godinu, a svi su se složili da je sloga i rad Udruge 
umirovljenika na zavidnom nivou te kako žele da tako i nastave. 
Recimo samo to, da će volonterke Udruge umirovljenika ove 
godine podijeliti više od 700 poklon paketa Općine Čavle u po-
vodu Božićno-novogodišnjih blagdana, a ogroman trud uložen 
je i na Susretu umirovljenika Primorsko- goranske županije na 
Platku.

se 63 osobe, a njih 57 darovalo je krv. Akcije se četiri puta godišnje 
u Čavlima održavaju u organizaciji Aktiva DDK Čavle uz pomoć 
Gradskog društva Crvenog križa Rijeka, a pod pokroviteljstvom 
Općine Čavle.

GRAD GROBNIK

Sjećanje na legendu  
novinarstva 

Već devetnaest godina je prošlo od iznenadne smrti barda riječkog 
novinarstva, Grobničana Veljka Vičevića. No, niti ove godine obljetni-
ca njegove smrti nije zaboravljena. Na groblju u Gradu Grobniku oku-
pili su se tako uz obitelj i prijatelji, kolege i predstavnici Grada Rijeke, 
općina Čavle i Jelenje kako bi odali počast dugogodišnjem novinaru i 
cijenjenom glavnom uredniku Novog lista. 

Tradicionalno, treću godinu u nizu, regionalna televizijska postaja 
Kanal Ri u Boćarskom domu Hrastenica proslavila je ove godine svoj 
17. rođendan. Brojna poznata lica iz Rijeke i okolice, u to predblag-
dansko vrijeme, igrala su boće i karte te na taj način pomogli Soci-
jalnu samoposlugu iz Rijeke. Treći pobjednici turnira, a nakon Novog 
lista i Općine Čavle prošlih godina, postali su Grobnički dondolaši 
koji su uz Udrugu Palentar pomogli održavanje ove manifestacije i 
skuhali odličan gulaš i palentu. Na proslavi rođendana za Socijalnu 
je samoposlugu sakupljeno 8 tisuća kuna što će sigurno doprinjeti 
da niti socijalno najugroženijim stanovnicima ovog kraja za blagdane 
ništa ne nedostaje. Manifestaciju je podržala i Općina Čavle koja je 
Socijalnoj samoposluzi darovala 2 tisuće kuna. 

TELEVIZIJSKI ROĐENDAN

Kanal Ri rođendan  
proslavio na Hrastenici

I ovog prosinca Općina Čavle je u suradnji s Domom zdravlja 
Primorsko- goranske županije i Patronažnom službom Čavle or-
ganizirala tečaj priprema trudnica za porod i roditeljstvo kojem 
su se tradicionalno odazvali i budući očevi. 

Predavanja su se održavala u predavaonici u sklopu Sportske 
dvorane u Mavrincima i bila su besplatna za sve zainteresirane. 
Budući roditelji mogli su tako čuti korisne savjete o uspješnoj 
trudnoći,  vježbama za trudnice, pravilnoj prehrani, prepoznava-
nju rizične trudnoće, načinu psihološke pripreme za novog člana 
obitelji, važnosti dojenja i načinu njege novorođenčeta. 

TEČAJ ZA TRUDNICE

Savjeti za mlade roditelje

Sanja Maršanić 
Juričić - ponovno 

izabrana  
predsjednica  

DDK Čavle
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PREGLED

Još jedna uspješna godina je iza nas. Zajedničkim snagama uz 
potporu mnogih, ponajprije Općine Čavle, OŠ Čavle, DV Čavlić i 
svih suradnika, volonterke „Društva naša djeca“ Čavle uspjele su 

realizirati gotove sve aktivnosti predviđene godišnjim planom. Dječ-
jih osmijeha nije nedostajalo, a oni su nam znak da smo na pravom 
putu i motiv za nastavak djelovanja.

Tijekom godine svojim aktivnostima pratili smo važna događanja 
u našemu kraju kao i važne datume. Iz mnoštva aktivnosti izdvajamo 
mnoge likovne i kreativne radionice, Maškare - reduta, Valentinovo – 
vesele sportske igrice, obiteljski izlet u Istru povodom Dana obitelji, 
EKO radionice – pišemo poruke odraslima i čišćenje okoliša, Uskrs – 
likovne radionice... 

Tradicionalno 5. prosinca uz financijsku potporu Općine Čavle do-
čekali smo dragog gosta Svetog Nikolu koji je darovao petsto djece 

DRUŠTVO NAŠA DJECA ČAVLE

Široke ruke svetoga Nikole
naše Općine. Bilo je tu igračaka, slatkiša i naravno jedna zdrava ja-
bučica, a Krampusove šibe su i ove godine izostale jer su sva djeca 
u Općini Čavle jako, jako dobra. Djeca i gosti uživali su uz predstavu 
Studija Suncokret iz Splita „Festival životinjskog carstva“. 

Tako smo na najljepši mogući način obilježili Dan volontera. Kori-
stim priliku da svima još jednom zahvalim na uloženom trudu, znanju 
i vremenu bez ikakve naknade. Ponosni smo na velik broj članica koje 
su nam se pridružile ove godine  te pozivamo sve one koji žele da 
nam se priključe.

Ususret blagdanima djeca predškolskog i školskog uzrasta (1. - 4. 
razred) 13. prosinca uživala su uz predstavu Teatra Oz  „Drvo ima srce“.

Ove  godine naše je Društvo bilo dobitnik Godišnje nagrade Općine 
Čavle za osobite uspjehe u razvoju društvenih odnosa i unapređenju 
djelatnosti za postignuća iz područja  obrazovanja i kulture na što 
smo posebno ponosni. Prekrasan dar za 65 godina djelovanja naše 
Udruge. Zahvaljujemo na podršci. 

Djeca su najvažniji dio našeg društva. Radimo sa željom da očuva-
mo tradiciju, njegujemo ljubav prema kraju u kojem živimo. S nadom 
da će kad odrastu biti korisni članovi naše Općine i činiti sve da je 
unaprijede, a život u njoj najkorisnije je ulaganje i sigurna gradnja 
bolje budućnosti.

Želimo Vam miran i blagoslovljen Božić te sretnu i uspješnu 
Novu godinu. 

Tanja Šojat, predsjednica DND-a Čavle
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IZBOR NOVIH KNJIGA

GENIJALNA PRIJATELJICA – Elena Ferrante 
(priča o djetinjstvu i odrastanju dviju prija-
teljica pedesetih godina u Napulju - 1. dio 
tetralogije)

PORICANJE – Renée Knight (psihološki 
triler)

MOJA BORBA – Karl Ove Knausgård (3. 
knjiga donosi autorova sjećanja na djetinj-
stvo)

CIGANIN, ALI NAJLJEPŠI – Kristian Novak 
(četiri lika upletena u istu priču koja se doga-
đa u Međimurju)

CRVENE USNICE - Manuel Puig (radnja 
romana između 1934. i 1947. u jednom ar-
gentinskom selu i glavnome gradu Buenos 
Airesu)

NA OBALI – Rafael Chirbes (po izboru špa-
njolskih kritičara najbolji roman 21. stoljeća)

NEKOLIKO PTICA I JEDNO NEBO – Miro 
Gavran (roman)

KONJANICI DIVLJINA- Conn Iggulden (3. 
dio epske priče o Džingis-kanu)

LAVLJA DRUŽICA – Julie Garwood (ljubav-
ni roman)

PRAŠINA KOJA PADA SA SNOVA – Louis 
de Bernieres (roman o ljubavi i ratu)

IZA ZAKLJUČANIH VRATA – B. A. Paris 
(psihotriler)

SPECIJALNA POTREBA- Lada Vukić (dobit-
nik Nagrade VBZ-a i Tisak medije za najbolji 
roman 2016.)

WILIMOWSKI – Miljenko Jergović (roman 
o... i čudesnoj utakmici Poljska – Brazil na 
svjetskom prvenstvu 1938. i o ratu koji visi 
u zraku).

ŠPIJUNKA – Paulo Coelho (u svom novom 
romanu Coelho oživljava fascinantan i mi-
steriozan život Mate Hari)

BEZDAN – Josip Mlakić (prateći sudbine 
više likova autor progovara o starosti i o 
umiranju)

MILEVA EINSTEIN, TEORIJA TUGE – Sla-
venka Drakulić (biografski roman o Milevi 
Einstein, rođenoj Marić, prvoj supruzi nobe-
lovca Alberta Einsteina)

ČUDNO JE U MOJOJ GLAVI – Orhan Pa-
muk (ispričan iz različitih perspektiva, ovo je 
moderan ep o starenju u velikom gradu...)

U MRAČNOJ, MRAČNOJ ŠUMI – Ruth Ware 
(mračni psihološki triler)

KNJIGA ŽALBE – Ivica Ivanišević (četvero 
pisaca različitih nacija smještenih u reziden-
ciju za pisce rade na svojim knjigama...)

HLADNA FRONTA- Pavao Pavličić (triler)

DJEVOJKE – Emma Cline (roman koji se 
temelji na priči o komuni Charlesa Mansona 
odgovornoj za seriju brutalnih ubojstava 
1969.)

BORN TO RUN – Bruce Springsteen (auto-
biografija)

SOTONIN DNEVNIK: Alfred Rosenberg i 

Za odrasle

KNJIŽNICA ČAVLE – GRADSKA KNJIŽNICA RIJEKA

ukradene tajne Trećeg Reicha – Robert K. 
Wittman i David Kinney

HRVATSKI OBIČAJI I DRUGE TRADICIJE

ZDRAVO I SLASNO BEZ GLUTENA – Hele-
na Jakoliš

PAZI KOJEG VUKA HRANIŠ – Kenan Crnkić

OGLEDALCE- Grigor Vitez (dječji klasik s 
ilustracijama Tomislava Torjanca)

PRUTIMIR – Julia Donaldson (slikovnica)

Serija slikovnica o Maji – Gilbert Delahaye

MEHANIČKI DJED MRAZ – Sven Nordqvist 
(kako se mačak Findus i njegov starčić Pett-
son pripremaju za Božić)

Serija slikovnica Sad razumijem (kako 
djeci objasniti autizam, granični poremećaj, 
psihozu, ADHD, anoreksiju, depresiju)

DJEČAK U HALJINI – David Walliams

POŠALJI MI PORUKU – Sanja Pilić

GREGOV DNEVNIK: lijevo smetalo – Jeff 
Kinney

PADA SNIJEG: TRI BLAGDANSKE RO-
MANSE – John Green, Maureen Johnson, 
Lauren Myracle (nježne priče o mladenač-
koj ljubavi)

FINALE – Becca Fitzpatrick (završni nasta-
vak sage)

TAJNE PLASTELINA: DIVLJE ŽIVOTINJE – 
Rony Oren (knjiga otkriva jednostavne tajne 
za stvaranje likova od plastelina)

Bogatstvo događanja popraćeno veselim i ugodnim raspolože-
njem djece, roditelja  i zaposlenika, obilježili su zadnji mjesec 
u godini. Sadržaji kojima se vesele najmlađi, čine i nas odrasle 

zadovoljnim i ispunjenim, stoga cijeli niz događanja jednako je dje-
lovao na jedne i druge. Veselje je bilo obostrano, stoga ideja za aktiv-
nosti i sadržaje na temu blagdana nije nedostajalo. Izmjenjivale su se 
Božićne radionice od jasličkih pa do najstarijih skupina, namijenjenih 
zajedničkim druženjima odgojitelja djece i roditelja, na kojim su se 
izrađivali raznorazni prigodni ukrasi, priredbe na kojima smo rodite-
ljima čestitali blagdane, a na kojima je došao do izražaja sav „talent„ 
njihove djece u glumačkom i pjevačkom umijeću. 

Posebno bih izdvojila suradnju Područne škole Grad Grobnik i naše 
podružnice iz Grada Grobnika, skupine „Fijolice“, koji su zajedno po-
stavili scenski igrokaz pod nazivom „Jožićeva kućica“ prema priči 
Branka Ćopića, postavljenoj na grobničkoj čakavštini. Osim aktivnosti 
u vrtiću, organizirane su zajedničke posjete i izleti  djece i roditelja. 
Tako je skupina „Cukarini“ iz novog vrtića bila u Zagrebu i posjetila 
manifestaciju Advent u Zagrebu. Nakon Zagreba otišli su na imanje 
obitelji Salaj kod Čazme u razgledavanje božićne rasvjete. Djeca iz 
skupina „Bumbari“ i „Pčelice“ putovala su, u organizaciji Hrvatskih 
željeznica, vlakom Djeda Božićnjaka do Delnica i putem darivana pri-
godnim poklonima.

Na priredbi u Domu kulture Čavle, prigodom predaje donacije tvrt-
ke Minerali našoj ustanovi, pridružio nam se i Sveti Nikola, koji je u 
razgovoru s djecom i darivanju slatkiša razveselio najviše one najma-
nje. Raznovrsnim programom u kojem su zajednički sudjelovali djeca 

TRADICIJA
DJEČJI VRTIĆ “ČAVLIĆ“

Blagdanske radosti djece i uz djecu

iz novog vrtića i podružnice „Petešić“, dokazali smo da se možemo 
uspješno nositi i s većim prostorima i da u našim redovima imamo 
sigurno budućih plesača, muzičara, glumaca.

Uzbuđenja su bila prisutna i u ukrašavanju prostora novog vrtića 
i naših podružnica, gdje su djeca  svojim radovima i rukotvorinama 
oplemenili prostor u kojem žive, borave i vesele se novim izazovima.
Svim čitateljima Gmajne, u ime djece i djelatnika Dječjeg vrtića “Ča-
vlić“, želim ugodne Božićne blagdane kao i uspješnu Novu godinu

Ravnateljica: Josipa Hlača

Za djecu i mlade

Darivanju tvrtke Minerali pridružio se i Sveti Nikola
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BILJEŠKE Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

Poslovično najljepše doba moderno-
ga čovjeka, kojemu neprekidno izmi-
če ljepota i kvaliteta života, predstav-

lja đačko doba. To se prije svega odnosi na 
pohađanje osmogodišnje osnovne škole. 
U ovom glavnom formativnom razdoblju 
mladi čovjek stječe temeljna znanja o svi-
jetu, razvija urođene afinitete i potencija-
le, formira glavne osobne navike i društve-
ne stavove. 

Spomenuto formiranje odvija se na rela-
ciji obitelj – osnovna škola, što ukazuje na 
iznimnu važnost njihova usklađenog od-
gojno-obrazovnog djelovanja. S obzirom 
na prevladavajuće radno vrijeme obaju 
roditelja u jednoj smjeni, to podrazumije-
va i potrebu za pohađanjem škole u jednoj 
smjeni. U tu svrhu Općina Čavle je, u su-
radnji s Primorsko-goranskom županijom, 
tijekom ove godine obavila sve pripreme 
za veliku investiciju dogradnje zgrade 

NOVI INVESTICIJSKI DRAGULJ

Školski primjer naše Općine 

Osnovne škole.
U ovoj prigodi valja reći da je to novi 

dragulj u dugom nizu dosadašnjih 
ostvarenja naše Općine, od boćarskog 
doma na Hrastenici, preko sportske 
dvorane u Mavrincima pa do velebne 

Bilježnik

PREMINUO MAESTRO

Ljubo Kuntarić
U Voloskomu je 4. listopada 2016. godine umro, u 

94. godini života, poznati hrvatski skladatelj Ljubo 
Kuntarić. Iza sebe je ostavio stotine glazbenih djela 
u različitim glazbenim žanrovima. Autor je i mnogih 
evergrina, od kojih je vjerojatno najpoznatija legend-
arna skladba „Ta tvoja ruka mala“ koja je, u izvedbi ta-
kođer legendarnog Ive Robića, pobijedila na prvom 
Zagrebačkom festivali 1953. godine. U ovoj prigodi is-
tičemo i djelo koje ovoga velikog glazbenika povezuje 
s Općinom Čavle.

Maestro Ljubo Kuntarić, naime, autor je glazbe za 
himnu Općine Čavle, za koju ju tekst napisala istaknu-
ta grobnička pjesnikinja Vlasta Juretić.

NAŠ PJESNIK

Tomislav Lukanić
Pjesnik se rađa, a govornik postaje (Poeta nascitur, ora-

tor fit), kaže poznata latinska izreka. Možda upravo zbog 
toga pjesnicima za velika djela nisu potrebni niti velika 
naučena znanja niti dugo životno iskustvo. To potvrđuje 
i prerana smrt mnogih svjetski slavnih pjesnika, od kojih 
u ovoj prigodi navodimo samo neke. Tako Puškin i Lorca 
umiru u 38. godini, Jesenjin u 30., Šimić u 27., Kamov u 24. 

Naš grobnički i čavjanski pjesnik Tomislav Lukanić, 
međutim, završava svoj ovozemaljski fizički život mnogo 
ranije, već u svojoj 17. godini. No njegova zbirka pjesa-
ma „Krik do zvijezda“, o čijem drugom izdanju donosimo 
tekst u ovomu broju Gmajne, na tragu je pjesničke snage 
i poruke spomenutih velikana.

URBANA AGLOMERACIJA

Potvrda  
ispravnosti

zgrade dječjeg vrtića. Uzimajući u ob-
zir sve što je do danas izgradila i učinila 
za svoje mještane, možemo reći kako s 
ovom „školskom“ investicijom naša Op-
ćina postaje školski primjer opravdano-
sti njenog osnivanja 1993. godine.

Početkom listopada 2016. 
godine ministar Tomislav 
Tolušić donio je odluku o 

odabiru područja za provedbu 
takozvanog mehanizma inte-

griranih teritorijalnih ulaganja 
(ITU). Riječ je o korištenju 

sredstava iz europskih struk-
turnih i investicijskih fondova 

za razvoj urbanih područja. 
Temeljem spomenute odluke 

Urbanoj aglomeraciji Rijeka 
okvirno je dodijeljeno 50 

milijuna eura.

U ovoj prigodi valja istaknuti 
kako je i Općina Čavle u su-

stavu Riječke urbane aglome-
racije, te da je naša Općina, 

uz općine Lovran i Klana, već 
nominirala određene projekte 

za korištenje ovih sredstava. 
I naravno, sa zadovoljstvom 

zaključiti kako su okvirno 
dodijeljena ukupna sredstva 
najbolja potvrda ispravnosti 

odluke o pristupanju Riječkoj 
urbanoj aglomeraciji. 
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NAŠA ŠKOLA

OŠ ČAVLE: SVEČANI PRIJEM 81 UČENIKA PRVIH RAZREDA 

U utvrdi igre, prijateljstva i znanja
Ne hjustajmo va tujinu, leh čuvajmo svoj koren, jezik i starinu...  

Ivan Brdar Grobnički

Prigodnim programom, održanim 5. rujna 2016. godine u 
sportskoj dvorani OŠ Čavle, svečano je obilježen dan kada 
je 81 učenik po prvi put sjeo u školske klupe 1. a,b,c razre-

da Matične škole i prvog razreda Područne škole Grobnik. Tako 
je u našu osnovnu školu upisan jedan prvašić manje nego u ruj-
nu prošle godine, ali zato šest prvašića više nego u rujnu 2014. 
godine. 

Učenike je pozdravila i zaželjela dobrodošlicu u „utvrdu igre, 
prijateljstva i znanja“ ravnateljica škole Tanja Stanković, a pri-
godnim riječima učenicima i njihovim roditeljima obratila se i 
Ivana Cvitan Polić, zamjenica načelnika Općine Čavle. Učenici su 
dobili od škole na dar razredne majice, a Općina Čavle je svakog 
učenika darovala s 300 kuna namijenjenih nabavi potrebnog 
školskog pribora.

U organizaciji Udruge 
dijabetičara Mellitus Ri-
jeka, u subotu, 12. stude-
nog, u sportskoj dvorani 
u Kostreni održana je 
prigodna manifestaci-
ja povodom Svjetskog 
dana dijabetesa koji se 
obilježava 14. studenog. 
Cilj manifestacije bio je 
upozoriti na velik porast 
osoba oboljelih od dija-
betesa, posebno djece 
i mladih te još jednom 
ukazati na važnost sva-
kodnevne tjelesne aktiv-
nosti, pravilne prehrane i 
brige o zdravlju. 

Na tradicionalnom natječaju Katedre ČSG 
pod nazivom Darovani, provedenom u sklo-
pu Grobničke jeseni 2016., i ove su godine 
proglašeni najbolji radovi u nekoliko katego-
rija: poetski radovi učenika nižih i viših razre-
da, prozni radovi učenika nižih i viših razreda 
te likovni radovi. Svečana podjela priznanja 
nagrađenim učenicima upriličena je 30. ruj-
na 2016. godine u Gradu Grobniku. Dobitnici 
su posjetili Ozalj, grad partner Katedre Ča-
kavskoga sabora Grobnišćine. 

Dana 27. listopada održana je završna sve-
čanost za Darovane 2016. u Domu kulture na 
Čavlima. Tena Tomiša i Karin Volarić, učenice 
8. b razreda, vodile su kulturno-umjetnič-
ki program u kojemu su sudjelovali učenici 
osnovnih škola Čavle, Kraljevica, Hreljin, Je-
lenje-Dražice, Srdoči, Kostrena i Sveti Matej 
iz Viškova. Uvodno je istaknuta važnost Kate-
dre koja svake godine okuplja sve više djece 
i kojoj je cilj njegovanje i promicanje narječja 
i tradicije kraja u kojemu djeca žive. U toj pri-
godi publika je upoznata i s projektom Kate-
dre pod nazivom Mladi su bašćine glasi.

SVJETSKI DAN DIJABETESA U KOSTRENI

U spomen na našu Eni

Manifestacija je posvećena našoj Eni te su učenici i učitelji OŠ Čavle, Barbara Brnelić, 
Marijana Maričić, Ljerka Linić i Tihomir Crnković, spremno prihvatili  poziv organizatora i 
aktivno sudjelovali u realizaciji programa. U sklopu manifestacije održano je predavanje i 
okrugli stol na temu Djeca s dijabetesom i sport te kontrolno mjerenje tlaka i šećera u krvi.  

Cijelu manifestaciju pratio je Kanal RI, a dobrovoljni prilozi namijenjeni su za rad Udru-
ge dijabetičara Mellitus Rijeka. Poseban dojam pružilo je puštanje bijelih balona kao sim-
bol sjećanja na našu Eni i kao simbol podrške svima oboljelim od dijabetesa. 

SURADNJA KATEDRE I ŠKOLE

Darovani 2016.

Baloni, baloni - u ime ljubavi w
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AUTOHTONA ODJEĆA RURALNE GROBNIŠĆINE

Slika duge grobničke povijesti

U Cerniku je u sklopu proslave ovogo-
dišnje Bartoje otvorena po mnogo 
čemu jedinstvena izložba – stalni et-

no-postav autohtone odjeće ruralne Grobni-
šćine. Izložbu je organizirala udruga Gromi-
šćina zemja, njena autorica je Biserka Fućak, 
dok su potporu realizaciji izložbe dali njena 
obitelj, u čijim je prostorijama i otvorena, i 
njeni prijatelji, te Primorsko-goranska župa-
nija i općine Čavle i Jelenje. 

U prigodi otvorenja izložbe, koja je naišla 
na veliki odjek u javnosti i oduševila brojne 
poklonike starine, autorica je posebno ista-
knula kako smatra da se tradicija, običaji i 
kultura ne smiju zaboraviti jer predstavljaju 
jednu naciju u protoku vremena, a izložbe 

Aktiv mladih Ogranka Matice hrvatske u Je-
lenju predstavio je u Knjižnici Čavle u veljači 
2016. godine svoj multimedijalni kulturni pro-
jekt. Projekt obuhvaća radionice, te druge kul-
turne i edukativne aktivnosti i manifestacije 
različito profiliranih mladih entuzijasta Grob-
nišćine i ostalih područja iz okolice Rijeke.

Projekt je naišao na podršku mještana, po-
laznika i edukacijskih institucija, odnosno 
svih društvenih subjekata koji smatraju da 
su kulutra i naobrazba važan segment svake 
zajednice. Konkretno, njime su obuhvaće-
ne radionice iz područja crtanja, fotografije, 
glazbe, pisanja, etnografije i jezika-dijalek-
ta. Glavni cilj projekta je kreativna upotreba 
znanja i vještine ponajprije učenika osnov-
nih i srednjih škola, te u proširenoj skupini 
mladih. Voditelji programa i sam program 
predviđen za 2016./2017. predstavljeni su 
koncem ove godine. 

U sklopu Mjeseca hrvatske knjige održana je 
10. studenog u Knjižnici Čavle prva radionica 
pod nazivom „Gusjenica“. Riječ je o logoped-
skoj radionici za osnovnoškolski uzrast, a nje-
ne su voditeljice bile Maja Dragoslavić i Korina 
Juretić. O rasporedu ostalih aktivnosti možete 
se informirati, kao i prijaviti se na određenu ra-
dionicu, preko FB stranice Aktiva mladih, pre-
ko prijavnih lista u OŠ Jelenje, Dražice i Čavle, 
te preko mobilnih telefona voditelja radionica. 

FB: https://www.facebook.com/aktivmla-
dihjelenje/?notif_t=page_fan

Korina Juretić

AKTIV MLADIH OGRANKA MH 
U JELENJU

Kulturni projekt 
u Knjižnici Čavle

U organizaciji udruge Gromišćina zemja predstavljeno je, 18. 
studenog 2016. godine u Čitaonici Cernik, drugo izdanje knji-
ge prerano preminulog čavjanskog pjesnika Tomislava Luka-

nića pod naslovom Krik do zvijezda. Kako smo o knjizi i autoru pisali 
u Gmajni broj 44, u ovoj smo prigodi zamolili pjesnikove roditelje da 
nam ukratko, iz njihove perspektive, prikažu put od rukopisa do dru-
gog izdanja.

 - S prvim čitanjem Tomislavovih rukopisa, njegovih pjesama, škol-
skih sastava i dnevničkih zapisa, ponovo smo otkrivali Tomislavovu 
dušu. Istodobno smo otkrivali i njegovu želju da čitav svijet svoje mla-
dosti ugradi u riječi, i nastavi živjeti u svojim riječima. Drugim riječi-
ma, njegovi su tekstovi izričito ili skriveno izražavali i nakanu da budu 
objavljeni u knjizi i da na taj način svoj svijet i „svoje srce“, kako kaže 
pjesnik Cesarić, „razdijeli med braću neznanu, daleku“. 

- U rukopisima mi smo vidjeli, nastavljaju njegovi roditelji, i realnu 
snagu da ostvare Tomislavove želje i nakane, ali smo svoj subjektivni 
roditeljski osjećaj željeli potkrijepiti i mišljenjem stručne književne 
kritike. Tada slijede visoke ocjene doktora Dragomira Babića, nakon 
čega se okuplja ekipa stručnih i dragih ljudi koji priređuju knjigu za 
tisak u našoj vlastitoj nakladi. Danas, 25 godina od Tomislavove smrti, 
isti su ljudi, s izuzetkom pok. Babića, priredili i drugo izdanje u nakladi 
udruge Gromišćina zemja.

TOMISLAV LUKANIĆ: KRIK DO ZVIJEZDA

Od rukopisa do drugog izdanja

- U ovoj prigodi, zaključuju njegovi majka i otac, želimo zahvaliti svi-
ma koji su na bilo koji način sudjelovali u dvama izdanjima ove nama 
najdraže knjige, te svim sudionicima njenih promocija i svim njenim 
čitateljima. Osobito se zahvaljujemo Biserki Fućak i udruzi Gromišćina 
zemja, te Općini Čavle i njenom načelniku Željku Lambaši. 

Tako je nastala ova vrijedna knjiga, mala po obujmu, ali velika po 
svojoj pjesničkoj snazi i poruci. Njene pjesme i prozni tekstovi u ne-
kim dijelovima dosežu, može se reći, razinu poezije velikog Tina Uje-
vića, osobito kada među neiskvarenim rijekama, stablima i zvijezda-
ma pjesnik traga za boljim čovjekom, za višom ljepotom i za dubljim 
smislom života. (zk)

poput ove sigurno mogu pomoći očuvanju 
bogate povijesti naše Grobnišćine. Upravo 
na takvom odnosu prema tradiciji, kao i na 
velikomu trudu u prikupljanju građe, osmi-
šljavanju i realizaciji ove izložbe, autorici je 
zahvalio načelnik Općine Čavle Željko Lam-
baša. Pročelnik Ureda PGŽ Goran Petrc, pak, 
izložbu je ocijenio hvalevrijednim doprino-
som kulturi Grobnišćine i očuvanju njene 
kulturne baštine.

Izložba predstavlja žensku, mušku i dječju 
odjeću, od kožne koja ju povezuje s pred-
poviješću do one koja se nosila u 19. i prvoj 
polovici 20. stoljeća. Tu su, među ostalim, tka-
lački stan iz 19. stoljeća koji je još u funkciji, 
primitivni alati, replike drvenih igračaka kao 
što su konjić, petešić, kocka, karamac, praća, 
golida, pinjata, pupa, natikače za pupu, kao 
i uporabni predmeti šivaća mašina, late za 
mliko, pastirska odjeća i mnoštvo drugih po-
vijesnih predmeta.

Navedeni predmeti, koji su nekada ispu-
njavali osnovne životne potrebe i činili sva-
kodnevni život, danas su nepovratno nesta-
li. S njima su nestali i ondašnji način života, 
preokupacije ljudi, njihove brige i radosti, 
sveukupna slika svijeta. Primjerice, tko da-
nas i pomišlja na majke koje su tkale i šivale 
odjeću za cijelu obitelj, na veliku vrijednost 
tkalačkog stana i šivaće mašine, na važnost i 
ulogu dote. Stoga je ova izložba izvanredna 
prilika da predočimo i oživimo sliku ukupno-
ga života naših predaka kroz dugo razdoblje 
grobničke povijesti. 

Svi zainteresirani za razgled postava mogu 
se najaviti na broj telefona 259-040. 

KULTURA

Promocija u Čitaonici Cernik

   Biserka Fućak - autorica izložbe
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SPORT
PRVO KOLO KITA-e 2016. 

Sportsko druženje  
u ljepotama Grobnišćine

GRAD GROBNIK: PROJEKT KATEDRE ČSG

Umjetnici stvaraju 
Park skulptura

KULTURA

U drevnom Frankopanskom kaštelu Grada Grobnika u tijeku je 
realizacija velikog kulturnog projekta Katedre Čakavskog sabora 
Grobnišćine. Riječ je o jedinstvenom spomeniku svjetskoj bašti-
ni – Parku/šetnici skulptura pod nazivom „Zakon 9 gradova“. U 
Parku posvećenom srednjovjekovnom europskom zakonu kao 
jednom od najznačajnijih europskih pravnih spomenika biti će 
postavljeno devet monumentalnih skulptura u kamenu. 

Autori devet spomenutih likovnih umjetničkih djela biti će de-
vet istaknutih i etabliranih kipara. Ovaj veliki Katedrin kulturni 
projekt izvodi se pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture Re-
publike Hrvatske, a njegov je završetak, kako stoji na službenim 
web stranicama Katedre, planiran za 18. svibnja 2017. godine. 

U do kraja ispunjenoj velikoj dvorani Doma kulture Čavle odr-
žan je 5. studenog 2016. godine 18. festival slovačke glazbe i 
pjesme. Na Festivalu pod nazivom “Ked sa ruža rozvijala” pred-
stavili su se pjevači i glazba 13 Matica slovačkih i gosti-zborovi, 
Zamet i Čavle. Ova velika manifestacija tradicije i prijateljstva, 
priređena u organizaciji Saveza Slovaka i Matice slovačke Rijeka, 
imala je niz financijskih i medijskih podupiratelja od kojih izdva-
jamo Primorko-goransku županiju i Općinu Čavle.

18. FESTIVAL SLOVAČKE PJESME I GLAZBE

Manifestacija prijateljstva

Pod pokroviteljstvom Općine Čavle održano je 16. listopada 
2016. godine prvo kolo Kvarnersko-Istarskih treking avantura – 
KITA 2016. 

Udruga Spiritus naturalis iz Zastenica imala je čast u suradnji 
sa Planinarskim društvom Obruč organizirati sportsko druženje 
po ljepotama našega Grobničkog kraja. Ispred Vile Sandi oku-
pilo se 117 zaljubljenika u prirodu i krenulo u istraživanje no-
vih putova sa zadatkom da prikupe 12 kontrolnih točaka koje 
su bile raspoređene po mjestima Svilno, Grad Grobnik, Lukeži 
i Zastenice. Kontrolne točke su se prikupljale samo uz pomoć 
kompasa i karte. 

Sportsko druženje KITA 2016. bilo je posvećeno dvojici spor-
taša koji su 2013. godine poginuli na Rječini: Dejanu Ljubasu i 
Daliboru Kalčiću. Najmlađi sudionik KITA-a bio je, u pratnji svojih 
roditelja, tromjesečni Leonardo Vrancich. 

Sandra Ljubas

NK Grobničan natječe se u Međužupanijskoj ligi Rijeka koju 
čine mahom bivši članovi Treće hrvatske nogometne lige Zapad. 

Na kraju prvog dijela treće sezone u Međužupanijskoj ligi, koja 
broji 16 klubova, grobnički su nogometaši osvojili sedmo mje-
sto. Za prvoplasiranim Lošinjem zaostaju svega šest bodova. U 
15 odigranih utakmica ostvarili su sedam pobjeda, dva remija i 
šest poraza, čime su osvojili ukupno 23 boda.

Odbojkašice OK Grobničan natječu se od sezone u 1. B nacio-
nalnoj odbojkaškoj ligi – skupina Zapad. 

U sezoni 2016./2017. dosad su ukupno odigrale devet utakmi-
ca, od kojih su u osam utakmica pobijedile i u jednoj izgubile, i 
pritom ostvarile 25 dobivenih setova i devet izgubljenih. S ta-
kvim rezultatima osvojile su ukupno 22 boda i zauzele drugo 
mjsto između ukupno 12 ekipa.

NK GROBNIČAN 2016./2017.

Nogometaši sedmi

OK GROBNIČAN 2016./2017.

Odbojkašice druge

Ovogodišnja tradicionalna Grobnička jesen svečano je otvo-
rena, pod nazivom „Mladi su bašćine glasi“, 30. rujna u dvorani 
Sokolane u grobničkom Kaštelu. Riječ je o tromjesečnoj znan-
stveno-kulturnoj manifestaciji od rujna do prosinca, koju je 24. 
put za redom organizirala, pod pokroviteljstvom Općine Čavle, 
Katedra Čakavskog sabora Grobnišćine.

Kao i svih ranijih godina, i ovogodišnji program Grobničke je-
seni bio je bogat i raznovrstan, imao je preko 30 različitih pro-
gramskih manifestacija. Započeo je proglašenjem pobjednika 
cjelogodišnjeg natječaja pod nazivom Darovani, kojega već 16 
godina za redom organizira Katedra ČSG u suradnji s osnovnim 
školama PGŽ-a, a završio uz popularnu Grobničku skalu i glaz-
beno-poetsku čakavsku večer pod nazivom ČA nad Kvarnerom.

KATEDRA ČSG: GROBNIČKA JESEN 2016. 

Mladi su bašćine glasi

Vlasta Juretić i Vinko Škaron, predsjednica i tajnik Katedre s 
kiparima Zvonimirom Kamenarom i Tomislavom Pavletićem
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Dana 5. studenog 2016. godine na Rujevici su se, u sklopu 
akcije “HNK Rijeka prijatelj gradova i općina Primorsko-goran-
ske županije” predstavile općine Čavle i Kostrena. Uz odrasle 
predstavnike ovih dviju općina sudjelovalo je i stotinjak djece, 
a nogometaši Rijeke i Hajduka na teren su izašli u pratnji mladih 
igrača Grobničana i Pomorca. 

Jadranski su derbi, u kojemu je po velikoj kiši ponovo slavila 
Rijeka, Grobničani i Kostrenjani začinili i gastro specijalitetima. 
Dvije su općine predstavile, među ostalim, grobnički sir i palen-
tu kompiricu, kostrensku tortu, domaće likere, prigodne suve-
nire poput malih figurica grobničkih dondolaša, te promidžbe-
ne i video materijale.

SPORT
BOĆARSKI KLUB „ČAVLE ŠB“

Nastavak dominacije 
državnih prvakinja
Nakon što je Boćarski klub “Čavle ŠB” uspješno obranio titulu 

najbolje ženske ekipe u ovogodišnjem državnom ekipnom 
prvenstvu, članice četverostrukih ekipnih državnih prvakinja 

osvojile su na netom održanom državnom prvenstvu niz naslova dr-
žavnih prvakinja i mjesta na pobjedničkom postolju u raznim disci-
plinama.

I ove su godine naše boćarice potvrdile dominaciju u ženskom bo-
ćanju na nivou Republike Hrvatske, a prije svih sestre Carrollina i Vir-
ginia Bajrić koje su, osim naslova na državnom prvenstvu u juniorskoj 
konkurenciji, osvojile naslove državnih prvakinja u seniorskoj konku-
renciji u disciplini parovi i štafetno izbijanje. Virginia je tim naslovima 
pridodala i naslov u disciplini brzinsko izbijanje, dok je Carrolina pri-
dodala u istoj disciplini treće mjesto te naslov u disciplini bližanje i 
izbijanje u krug.

U disciplini preciznog izbijanja naslov državne prvakinje osvojila 
je Tea Čančarević, kao i treće mjesto u disciplini štafetnog izbijanja 
zajedno s Irom Nimčević, koja je osvojila i četvrto mjesto u disciplini 
brzinskog izbijanja. 

Članica ekipe Nikol Marelja–Bošnjak može se osim rezultata u obra-
zovnom i umjetničkom životu podičiti i odličnim rezultatima u boća-
nju, gdje je u paru s mladom nadom i juniorskom reprezentativkom 

Doroteom Maršanić osvojila treće mjesto, dok su u štafetnom izbija-
nju osvojile četvrto mjesto. Nikol je osvojila treće mjesto u disciplini 
bližanje i izbijanje u krug, a Dorotea  treće mjesto u disciplini preci-
znog izbijanja.

Svi navedeni rezultati postignuti su zahvaljujući predanom radu 
trenera Deana Klarića, kao i svesrdnoj pomoći načelnika Općine Čavle 
Željka Lambaše i njegove zamjenice Ivane Cvitan–Polić, na čemu im 
Uprava i igračice duguju veliku zahvalnost, uz obećanje još boljih re-
zultata.  

Marijan Čančarević

HNK RIJEKA PRIJATELJ GRADOVA I OPĆINA

Općina Čavle na Rujevici

Uz državna odličja: Carrollina Bajrić, Virginia Bajrić, Dorotea Maršanić, 
Tea Čančarević, Nikol Marelja-Bošnjak, Ira Nimčević (s lijeva na desno)

U nedjelju, 9. listopada 2016. godine u sportskoj dvorani Ma-
vrinci održan je 4. po redu međunarodni karate "Grobničan kup" 
u organizaciji Karate kluba Grobničan. Turnir je okupio 38 klubova 
i 509 natjecatelja.

Posebnost ove sportske manifestacije ogleda se u tome da 
okuplja mlade sportaše iz cijele Hrvatske i iz inozemstva koji u 
vrijeme održavanja turnira borave na području Općine Čavle. 
Kategorije ovog turnira u skladu s pravilima Hrvatskog karate 
saveza posebno su prilagođene i početnicima te time potičemo 
demonstraciju stečenih znanja najmlađih članova klubova iz Pri-
morsko-goranske županije, a u sklopu kojih je svakom natjeca-
telju predviđena i učesnička medalja. Također, kako bi omogućili 
nastup svim uzrasnim kategorijama, posebno izdvajamo nastupe 
seniora i veterana (+35 godina). Tako sveobuhvatnim pristupom 
želimo omogućiti nastup svima, te pokazati želje i ciljeve koje u 
sklopu suradnje s Općinom Čavle i promičemo. 

Andrej Perušić

KARATE KLUB GROBNIČAN

Međunarodni karate  
Grobničan kup
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Dica i strah
Kad je moja nona Draga i ondašnja 

mularija prvi put šla na Goru, da su 
nikakove stare ženske njih kod dicu 
strašile da će morat bušnut nikakovu 
staru babu, a da j sa šmrkava i blatna 
i da biva va nikakovoj škuji. Da jih je 
bilo strah i da kad su došli do te šku-
je da su se nadzirali nutra, ma da ni 
bilo nikoga. Onda da su njin te žen-
ske rekle da je ni doma, aš da j šla po 
   vodu. A tu vodu da nosi va  
       rešetu, a kad re po driva, da          
               je nosi na šilu. Da su bili srićni  
               da te babe ni doma.

            Cure i špeh
     Kad je rat finil, partizani su se  

     kantajuć vrnjali čes Pohum doma. 
Na putu jih je trefila stara Francika ka 
j va celon Pohumu bila poznata kod 
prava partizanska mat aš da j za rata 
vavik pomagala partizanon. Kad su se 
utaknuli, partizani su na čas fermali 
kantat i pitali ju: „A... je li, majko, ima 
li tu štogod cura?“ No kako se va Po-
humu za tavu reče cura, ona j tako i 
razumela pa njin je rekla: „Je, je cur, 
leh špeha ni!“

(Grobnički zbornik br. 1.)

DA SE NE POZABI

Godine života i život u godinama

Nisu bitne godine tvog života, nego život u 
tvojim godinama (Lincoln)

KOKTEL  

Škerci

Smišao: ZIK

MALE PRIČE

Premalen i prevelik
Kada je tata rekao petogodišnjem Ivici 

da njegov maleni brat Luka sam spava u 
vlastitom krevetu, Ivica je odgovorio: Ali 
Luka ima samo tri godine, on je prema-
len da bi se plašio vještica i čudovišta. A 
kada je tata dodao da se ni njegov stariji 
brat Marko ne boji spavati sam u krevetu, 
Ivica je uzvratio: 

Ali Marko ima deset godina, on je pre-
velik da bi se bojao.

Prepoznavanje
Posjetivši zubara u drugom gradu, 

gospođa je na zidu ugledala zubarovu 
diplomu. Njegovo ime i prezime  
podsjetilo ju je na mladića iz njenog 
razreda. Premda su zubarova  
sijeda kosa i duboke bore  
bili jasan signal da je on  
mnogo stariji od nje,  
otvoreno ga je upitala  
za mjesto i vrijeme  
pohađanja osnovne  
škole.  
Čuvši odgovor,  
radosno mu je rekla  
da je on pohađao  
njezin razred.  
Tada ju je zubar  
bolje pogledao  
i uzvratio: 

Možda! A što  
ste predavali?

IZREKE I POSLOVICE

Posao
Baka: Kad sam imala tvoje godine, već 
sam radila. 
Unuka: Kad ja budem imala tvoje godine 
još ću raditi.

Zaključak
Mama: Svaki put kad me naljutiš moja 
kosa dobije jednu sijedu vlas. 
Sin: Sad mi je jasno zašto je baka pot-
puno sijeda.

Bol
Liječnik: Ne sekirajte se, bol u nozi je 
posljedica vaših godina. 
Pacijent: Ne bih rekao, desna noga me 
ne boli, a ima jednako godina kao i li-
jeva.

Istodobno i mlad i star
Četrdeset mi je godina, ružno doba: čovjek je još mlad da bi imao želja a već star da ih 

ostvaruje. Tada se u svakome gase nemiri, da bi postao jak navikom i stečenom sigurno-
šću u nemoći što dolazi. A ja tek činim što je trebalo učiniti davno, u bujnom cvjetanju 
tijela, kad su svi bezbrojni putovi dobri, a sve zablude korisne koliko i istine. Šteta što 

nemam deset godina više pa bi me starost čuvala od pobuna, ili deset godina manje pa bi 
mi bilo svejedno. (Meša Selimović)

Mladost ima 
lijepo lice, a 

starost lijepu 
dušu  

(Švedska)

• I kad bih imao sto godina, najljepši dan 
bio bi mi uvijek sutra (Sartre).

• Nije lako usredsrediti pažnju  
samo na jedan predmet kad su  
čovjeku 23 godine... i kad oko  
njega sa svih strana šumi,  
bliješti, miriše proljeće  
(Andrić).

• Mladići žele biti vjerni –  
ali nisu. Starci žele biti  
nevjerni – ali ne mogu (Wilde).

• Ne rastavljam život na broj godina i 
dana, nego sve trenutke pokušavam slo-
žiti u jedan dobar život (J. R. Jimanez).

• Prvih 35 godina su za iskustvo, a ostale 
za uspomenu (Dumas, sin).

• Kad bi mladost znala – kad bi starost 
mogla (Francuska).

•  Nevolja djeteta zabrine majku, nevolja 
mladića zabrine djevojku, nevolja starca 
ne zabrine nikoga (Hugo).

    • Maleno tele ne boji se ni tigra,  
          a kad mu narastu rogovi boji se i  
                 vuka (Kina).

                      • Onaj tko nije lijep u 20-oj, snažan 
                        u 30-oj, bogat u 40-oj i mudar u                 
                                50-oj, nikada  neće biti ni lijep,  
                            ni snažan, ni bogat, ni mudar  
                           (G. Herbert).

                      • Djetetu vrijeme   
nikad proći, a  

odjednom  mu  
je 40 godina  

(Narodna).
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IZBORNA SKUPŠTINA GROBNIČKIH DONDOLAŠA 

Osam tjedana  
mesopusta

Udruga Grobnički 
dondolaši održala je 
Izbornu skupštinu  kra-
jem prosinca. Izabran 
je novi Upravni odbor u 
sastavu Alen Haramija, 
Silvano Klić, Rafael Pe-
šut, Dragan Linić i Ivan 
Mavrinac. Za predsjedni-
ka i tajnika ponovno su 
izabrani Saša Jovandić i 
Loris Maršanić.

Tradicionalno je iza-
bran i "najdondolaš 2016. godine", a najviše glasova dobio je Va-
nja Perić uz kojeg su u izboru bili i Daniel Grabar i Danijel Fućak.

Predstavljen je i bogat program za Mesopust 2017. godine koji 
počinje tradicionalno 6. siječnja na Tri kralja kada dondolaši dižu 
zvonac i simbolično označavaju početak pusta. Dan kasnije 7. 
siječnja uslijedit će obahajanje po Čavlima, a 8. siječnja po Jele-
nju. Dondolaši će prisustvovati 17. siječnja Antonji va Pašcu, 21. 
siječnja Halubajskom karnevalu, 22. siječnja Mićoj zvončarskoj 
smotri u Marčeljima, 12. veljače posjetit će Kastav, 25. veljače 
Zvončarsku smotru u Matuljima, a 26. veljače sudjelovat će na 
Riječkom karnevalu. 

Grobnički maškarani vikend ove godine ima jednu izmjenu. Naj-
prije će se u subotu 4. veljače na Platku održati Maškarani Platak, 
a nakon toga u nedjelju 5. veljače Grobnišćina zvoni. Mesopust će 
završiti 18. veljače obahajanjem po Čavji i paljenjem pusta. 

Ovogodišnja Grobnička skala, 18. po redu, uplovila je 
krepko, sretno i kvalitetno u svoju punoljetnost. U ovaj 
festivalski događaj ugrađeno je mnoštvo najboljega što 

je potrebno jednomu festivalu i što ga uvijek nosi dalje i više. 
Prije svega istaknimo veliku ljubav njegovih pokretača i orga-
nizatora prema čakavskoj riječi, koja preko originalnih stihova 
i nota na najbolji način izražava vlastitu ljepotu i svakodnevni 
život ljudi koji se njome služe. Dakako, valja istaknuti i veliki en-
tuzijazam, stručnost i trud svih njegovih protagonista, i osobito 
talent, energiju i zanos mladih izvođača glazbe.

Glavni pokrovitelj festivalske večeri koju organizira Katedra 

ČSG je Općina Čavle, a supokrovitelji su Primorsko-goranska žu-
panija, te Festival kajkavskih popevki Krapina i Festival zabavne 
glazbe Split. Inače, uz tri prve nagrade publike i tri prve nagrade 
stručnog ocjenjivačkog suda, najprestižnije nagrade Skale jesu 
sudjelovanje na dva spomenuta festivala. Tako je ove godine 
Cristina Lubiana osvojila žiri i putuje na Splitski festival, dok će u 
Krapinu, zahvaljujući najboljoj interpretaciji, Ana Zorić.

Najviše razloga za slavlje ima osvajač prve nagrade publike. 
Ove godine, na punoljetnoj Skali, ova je nagrada pripala Danielu 
Šimeku. S kompozicijom »Ti si pjesma va meni« (Duško Paro-Vla-
sta Juretić-Damir Mičetić) on je najviše oduševio svoju domaću 
publiku koja je dobrano ispunila veliku dvoranu čavjanskoga 
Doma kulture.

FESTIVAL GROBNIČKA SKALA 2016.

Skala uplovila u punoljetnost

Antonio Šalov pobjednik kviza 
Revijalni program Festivala Grobnička skala i ove je go-

dine ispunila završnica Kviza znanja »Gdje sam – tko sam«, 
što ga šest godina zaredom uspješno provodi Katedra ČSG 
u okviru tromjesečne manifestacije »Grobnička jesen«. U 
finalu su se po prvi put plasirali učenici iste osnovne škole 
– OŠ Jelenje-Dražice. Sudjelovali su Antonio Šalov, učenik 
8. razreda i Lana Crnković, učenica 5. razreda, a pobijedio 
je Antonio.

Danijel Šimek, 
S pjesmom va 
sebi osvojio  
srca drugih i 
glasove publike

Najdondolaš Perić i novi-stari 
predsjednik Jovandić


